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د سلیمان د متلونو کتاب

د کتاب پېژندنه

د سلیمان د متلونو کتاب د سپېلي کتاب د شعري کتابونو لکه د
ایوب کتاب، د زبورونو کتاب، د ېونکي کتاب او د غوره غزل

کتاب په شان یو شعري کتاب دی چې له دې سره ول پنه کتابونه
کیي. دا کتاب د اخلاقي، مذهبي او له حکمت نه د کو لاروونو
یوه وله ده. د روایتونو له مخې د دې کتاب زیاتره برخه د داود

زوی سلیمان پاچا پورې تل شوې ده. تن سلیمان ته انی
حکمت ورکی ؤ. د پوهانو په عقیده سلیمان او حتی نورو خلکو هم

کېدای شي د دې کتاب په لیکلو، راولولو او کاپي کولو کې برخه
اخیستلې وي چې ایي د مسیح د پیدایت نه شاوخوا ۱۰۰۰ کاله

مخکې پیل او د لور سوه کالو په تر کې بشپ شوی وي.

په پخواني اسراییلي کورنیو کې مور او پلار د وونکو په توه د
ماشومانو تعلیم یې په غاه ؤ. د متلونو کتاب لکه د یو پلار یا

وونکي په شان لوستونکو او اورېدونکو ته درس ورکوي او هغوی
د ماشومانو په شان یو ه زده کوي، چې په کې ېر شیان په رمزي

ژبه بیان شوي دي او ول ول انورونه کارول شوي دي. د مثال په
توه کله کله لار د ژوند د سفر او اوبه د جنسي ایکو انور کاره

کوي. همدا شان ینې وختونه په روانه توه دوه بېلابېل شخصیتونه
ی د کمعقل، خواریکیار سي لکه هواندې راد یو بل په و
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انسان د ل، نېک انسان د بدکار او پتمنه ه د بدلمنې په واندې
راي. حکمت او کمعقلتوب د دوو بېلابېلو و انور دی چې

وانان د خپلو خبرو اورېدلو په خاطر ان ته رابولي. د عبران د
ژبې زیاتره متلونه لکه د پتو د لنیو په شان له دوو کرو خه

جوې شوې دي. د متلونو دوهمه کره د لوم کرې معنی په یو
بل ول بیانوي او یا یو ه د هغې په معنی کې زیاتوي.

د متلونو کتاب د تورات د کتاب په شان نه دی چې مذهب په کې
انې رول لوبولی دی، بلکې په دې کتاب کې ورني ژوند ته

ېره پاملرنه شوې ده. د دې کتاب اصلي مقصد دا دی چې د ژوند او
حکمت ترمن ایکه وایي او سمې لارې ته د وانانو لاروونه

وکي، چې «خلک په حکمت او نصیحت پوره پوه شي او د
عقلمند خبرې زده کي، ترو نصیحت ومني چې هویار شي، او
خپل ژوند په انصاف، عدالت او برابر تېر کي» (۱:۲-۳). په دې

کتاب کې حکمت د خدای له خوا یو سوغات دی او له تن خه
وېره، د حکمت او پوهې پیل ل کیي. حکمت د ورنیو چارو

دپاره په کور، ولنه، سیاست او تجارت کې عملي مشورې ورکوي او
د ایکو د ساتلو په اه په کې ېرې لاروونې شوې دي. په دې

کتاب کې هغه اصولو ته اشاره کیي چې عموماً رتیني وي. د مثال
په توه، نېکانو ته برکت او نېکمرغي او بدکارانو ته سزا ورکول

کیي، که ه هم په حقیقي ژوند کې ینې وختونه داسې هم پېیي
چې بدکاران نېکمرغي ترلاسه کوي او نېکان زیانونه او کاوونه

زغمي.
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د متلونو کتاب د انسان د زه رازونه کاره کوي او دې ته یې
تیاروي چې د خپلو نیمتیاوو او کمعقلتوب نه خبر شي.

د موضوعانو لست
د کتاب سریزه: ۱:۱ - ۹:۱۸

د سلیمان پورې تلي متلونه: ۱۰:۱ - ۲۲:۱۶
د حکمت د خاوندانو دېرش نصیحتونه: ۲۲:۱۷ - ۲۴:۲۲

د حکمت د خاوندانو نورې خبرې: ۳۴-۲۴:۲۳
د سلیمان پورې تلي نور متلونه: ۲۵:۱ - ۲۹:۲۷

د اور خبرې: ۳۳-۳۰:۱
د لموییل پاچا خبرې: ۳۱-۳۱:۱

د کتاب سریزه

 دا د اسراییلو د پاچا او د داود د زوی سلیمان متلونه دي.  ۱
د متلونو د کتاب مقصد

 د دې متلونو مقصد دا دی

چې خلک په حکمت او نصیحت پوره پوه شي

او د عقلمند خبرې زده کي

 ترو نصیحت ومني چې هویار شي

او خپل ژوند په انصاف، عدالت او برابر تېر کي
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 چې ساده خلکو ته پوهه ورکوي

او وانانو ته علم او لیاقت وربخي

 نو هویاران دې واوري او خپل تعلیم دې زیات کي

او عقلمندان دې له نورو ې مشورې واخلي

 د دې دپاره چې د متلونو او نصیحتونو په اهمیت پوه شي

او د حکمت د خاوندانو خبرې او رازونه هم وپېژني.

 له تن خه وېره د علم او پوهې شروع ده

خو جاهلان حکمت او نصیحت ته په سپکه ستره وري.

د ناهکارانو له دام نه ان ساتل

 ای زما زویه! د خپل پلار نصیحت ته غو ونیسه

او د خپلې مور روزنه له پامه مه غوروه

 که دا ستا دپاره د افتخار شمله ده

او ستا د غاې دپاره کلی هار دی.

 نو ای زما زویه! که ناهکاران تا لمسوي
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نو د هغوی خبرو ته غو مه نیسه

 که هغوی تاته ووایي: «زمون سره راه

چې د چا د وینو د تویولو دپاره کمین ونیسو

او په یو بېناه انسان ناحقه یرغل وکو.

 راه چې هغوی د قبر په ېر ژوندي تېر کو

لکه هغه خلک چې روغ رم د مر کندې ته کته کیي.

 مون به هر ول قیمتي مال دولت ترلاسه کو

او خپل کورونه به د لو شوې شتمن نه ک کو.

 راه، مون سره مل شه

او لو شوی مال به په خپل من کې ووېشو.»

 نو ای زما زویه! د هغوی سره په لاره مه ه

او د هغوی په پل قدم مه ده

 که د هغوی پې د بد او زیان په لور منې وهي

او د وینو تویولو طرف ته په بیه روان دي.
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 نو د یو وزر لرونکي په مخکې

جال غوول بېې کار دی.

 داسې خلک چې نورو ته په کمین کې ناست وي

نو خپله وینه تویوي

او هغوی چې په نورو یرغل کوي

نو خپل انونه په دام کې نلوي.

 نو بیا ول ان چې د داسې لارو ناروا ه ترلاسه کوي

نو په داسې ې سره خپل ژوند له لاسه ورکوي.

د حکمت غ او سختې خبرې

 حکمت په لارو کوو کې چیغې وهي

او په چوکونو کې په لو اواز نارې وهي.

 د ې وني په ایونو کې خپل غ پورته کوي

او د ار د دروازو دننه خپله وینا کوي:

 «ای ساده خلکو، ترو به تاسو له ناپوه سره مینه لرئ؟
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ترو به ملنې وهونکي له ملنو نه خوند اخلي

او کمعقل خلک به له علم نه کرکه کوي؟

 ماته مخ راواوئ او زما سختې خبرې واورئ

نو زه به د خپل زه دروازه تاسو ته بېرته کم

او خپل کلام به تاسو ته کاره کم.

وک  ما تاسو ته غ

خو غوونه مو بند کي وو.

کله چې مې لاس در وغزولو

نو سترې مو ورباندې پې کې.

 زما ولې لاروونې مو له پام نه وغورولې

او زما سختې خبرې مو ونه منلې.

 کله چې په تاسو لوی مصیبت راشي

زه به په تاسو پورې وخاندم

او کله چې په تاسو لویه بلا راشي
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تاسو پورې به ملنې ووهم

 کله چې په تاسو لویه بلا د توفان په شان راشي

کله چې لوی مصیبت لکه د سختې سیل په ېر

په تاسې نازل شي

او کله چې سختي او تکلیف په تاسو راشي.

 نو بیا به هغوی ماته چیغې وهي خو زه به واب نه ورکوم

او په سخت به ما لوي خو پیدا به مې نه کي

 که چې هغوی له علم نه کرکه وکه

او له تن خه یې وېره غوره نه که.

 هغوی زما لاروونه ونه منله

او زما ولو سختو خبرو ته یې په سپکه وکتل

 نو بیا به د خپلې کنې مېوه وخوري

او د خپلو دسیسو په ترخه مېوه به ماه شي.

 نو د ساده خلکو سرکي به د دوی د مر سبب شي
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او د کمعقلانو بېپروایي به دوی تباه کي

 خو هروک چې زما واوري هغه به په امن کې ژوند کوي

او له زیان خه به وېره ونه لري.»

د حکمت ې

 ای زما زویه! که ته زما خبرې ومنې  ۲
او حکمونه مې د زه په تل کې ذخیره کې

 نو زما د حکمت خبرو ته غو ونیسه

او خپل زه پوهې ته رامات که.

 که په حقیقت کې د عقل غوتلو دپاره خپل غ پورته کې

او د پوهې دپاره په لو اواز نارې ووهې

 که د سپینو زرو په شان یې لون وکې

او د پو خزانو په ېر ورپسې ورې

 نو په دې به پوه شې چې نه له تن خه ووېرېې

او د خدای پېژندلو علم به حاصل کې.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

 که دا تن دی چې حکمت ورکوي

او د هغه له خولې نه علم او پوهه راوي.

 هغه رتینو خلکو ته د حکمت خزانې ورکوي

او د هغوی دپاره سپر دی چې خپل ژوند په صداقت تېروي.

 ترو د انصاف کوونکو د لارو حفاظت وکي

او د خپلو وفادارانو د لارې ساتنه وکي.

 نو بیا به ته په انصاف، عدالت او برابر پوه شې

او ته به ولې ورې لارې وپېژنې.

 نو حکمت به ستا د زه تل ته کته شي

علم به ستا روح خوشحاله کي.

 لیاقت به تا د خپل نظر لاندې وساتي

او پوهه به دې ین حفاظت وکي.

له بد خه ان ژغورل

 نو بیا به حکمت تا د بدکارو خلکو نه وژغوري
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له هغه خلکو نه چې بدې خبرې کوي

 وک چې د صداقت لارې پرېدي

او په تورو تیارو لارو تلل کوي

 وک چې د بدو کارونو په کولو خوشحالیي

نو له کو لارو نه خوند اخلي

 د چا لارې چې کې وې دي

نو ولې چارې یې غولوونکې دي.

 نو حکمت به تا د بل چا له ې نه وژغوري

د هغې ې نه چې غوې خبرې کوي

 چا چې د وان د وخت مېه پریی

او خپل لوظ یې هېر کی چې د خدای سره کی ؤ.

 که د هغې د کور لار د مر لور ته کته کیي

او لارې یې د مو دنیا په لور لاندې تللې دي.

 هروک چې د هغې غې ته ورشي بیا بېرته نه راي
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او هېکله به هغوی د ژوند لارو ته ونه رسیي.

 نو بیا به ته د و خلکو په لاره روان شې

او د نېکانو په لارو کې به پاتې شې.

 نو په حقیقت کې به رتیني خلک په دې مکه کې

واوسیي

او هغه وک به په کې پاتې شي چې د پاکو زونو خاوندان
وي

 خو بدکاران به د مکې له سر نه لېرې شي

او خاینان به ترې له ریې نه وویستل شي.

په تن توکل کول

 ای زما زویه! زما تعلیم مه هېروه  ۳
او زما حکمونه په خپل زه کې ین وساته

 که دا به ستا د عمر ورې او کلونه ېر کي

او سوله او سلامتي به در په برخه کي.

 مینه او وفا د خپل انه مه لېرې کوه
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هغه د تل دپاره د خپلې غاې هار که

او د خپل زه په تخته یې ولیکه.

 نو بیا به ته د خدای او انسان په نظر کې نېک ول شې

او د یو هویار انسان په توه وپېژندل شې.

 په خپل ول زه په تن توکل کوه

او په خپل عقل او پوهه تکیه مه کوه.

 په هر کار کې د هغه د حضور غوتنه کوه

نو هغه به ستا لارې هوارې کي.

 په خپل فکر ان د حکمت خاوند مه ه

له تن خه وېره کوه او له بد نه مخ واوه.

 نو په دې به ستا بدن تل روغ وي

او ول وجود به دې تازه شي.

 په خپلې شتمن سره د تن عزت کوه

او د خپل ول فصل لومن مېوه ورکوه
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 نو بیا به ستا ودامونه

له غلي دانې نه ک شي

او چاانې به دې

د انورو له شیرې خه له خولې نه واوي.

 نو ای زما زویه! د تن اصلاح ته په سپکه ستره مه

وره

او کله چې تا ري نو هېکله مه خفه کېه

 که تن چې له چا سره مینه کوي

نو هغه ته سزا ورکوي

لکه یو پلار ته چې کوم زوی منلی وي

نو رنه یې د محبت نه ده.

د حکمت ثمره

 بختور دی هغه وک چې حکمت حاصل کي

او هغه وک چې پوهه پیدا کي

 که چې د هغې ثمره له سپینو زرو نه غوره ده
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او حاصل یې له سرو زرو نه ېر زیات دی.

 هغه د لعلونو نه ېر قیمتي دی

چې له ارزت سره یې ستا له خوې هې ه برابره نه ده.

 د هغې په یو لاس کې اود ژوند دی

او په بل لاس کې یې دولت او عزت دی.

 لارې یې خوشحالوونکې دي

او ولې لارې یې د سولې او سلامت دي.

 وک چې هغې ته غې ورکوي

نو د هغوی دپاره د ژوندانه ونه ده

او بختور دي هغه وک

چې هغې ته ینه غاه ورکوي.

د تن حکمت

 تن په خپل حکمت سره د مکې بنیاد کېود

او اسمانونه یې د خپلې پوهې په وسیله پیدا کل.
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 د هغه د علم په وسیله د مکې په تل کې د اوبو چینې

روانیي

او له ورېو نه یې باران او پرخه په مکه راوریي.

د حکمت په خاوندانو باندې د تن فضل

 نو ای زما زویه! پوهه له خپله نظره مه لېرې کوه

او په خپل ان کې د حکمت او لیاقت ینه ساتنه کوه.

 دوی به ستا روح تازه ساتي

او دا به ستا د غاې د فضل هار وي.

 نو بیا به په اه زه په خپله لار روان شې

او ستا په به په تیه نه لیي.

 کله چې ته ویده کېې نو نه به وېرېې

او د ملاستو په وخت کې به په خواه خوب ویده کېې.

 نو له نااپي بلا نه مه وېرېه کله چې په تا راشي

او نه د هغه توفان له تباه نه چې په بدکارانو راي

 که تن به تل ستا ساتونکی وي
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چې په دې په دام کې ونه نلي.

له خلکو سره په حکمت چلېدل

 ترو چې د نېک کولو توان لرې

نو د مسکینانو سره له مرستې نه ه مه کوه.

 کله چې وک ستا نه ه وغواي او ته یې ولرې

نو ورته مه وایه چې نن لا شه او سبا راشه، بیا به یې درکم.

 د خپل اوني په خلاف د زیان رسولو اراده مه لره

وک چې ستا په خوا کې اوسیي او په تا باور کوي.

 ترو چې چا تاته زیان نه وي رسولی

نو په هغه باندې بېایه تور مه لوه.

 د ظالم انسان سره بخیلي مه کوه

او د هغه د لارې پیروي مه کوه.

 که تن له هغه چا نه کرکه کوي چې په غلطه لار روان

وي

خو هغه د رتینو خلکو سره د دوست ایکې لري.
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 د تن لعنت د بدکاره انسان په کور باندې وریي

خو هغه د نېکو خلکو په کورنیو باندې برکت وروي.

 هغه په ملنو وهونکو خندا کوي

خو په عاجزانو خپل فضل کوي.

 د حکمت خاوندانو ته عزت په میراث کې رسیي

خو کمعقلان به د شرم سره مخامخ کیي.

د حکمت په هکله د پلار نصیحت

 ای زما زامنو! د خپل پلار نصیحت ته غو ونیسئ  ۴
او هغه ته پام وکئ چې عقل زده کئ

 که چې زه تاسو ته ه تعلیم درکوم

نو زما وونه او روزنه مه هېروئ.

 کله چې زه د خپل پلار وان زوی وم

او د خپلې مور په نظر یوازېنی او نازولی ماشوم وم

 پلار مې ماته لاروونه کوله او راته ویل به یې:
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«زما خبرې دې په خپل زه کې ینې وساته

او زما په حکمونو عمل کوه چې نېکمرغه ژوند ولرې.

 حکمت حاصل که، عقل پیدا که

زما کلام مه هېروه او مخ ترې مه اوه.

 حکمت له لاسه مه ورکوه نو ستا ساتنه به کوي

او ورسره مینه کوه نو ستا حفاظت به کوي.

 حکمت تر ولو لو مقام لري نو حاصل یې که

او د خپلې ولې شتمن په بیه عقل ترلاسه که!

 په درنه ستره ورته وره نو تا به سرلوی کي.

که ورته غاه ورکې نو ته به عزتمن شې.

 ستا په سر به د افتخار شمله کېدي

او کلی تاج به در په سر کي.»

د بدې لارې نه ان ساتل

 نو ای زما زویه! ماته غو شه او خبرې مې ومنه
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نو په دې کار سره به دې عمر ېر شي.

 تاته مې د حکمت لار وودله

او ته مې د صداقت په لارو روان کې.

 په رېدو کې به دې په په ه شي نه لیي

او په منه وهلو کې به نه ویېې.

 نصیحت ته مې غاه کېده او له لاسه یې مه ورکوه

ینه ساتنه یې وکه که چې هغه ستا ژوند دی.

 د بدکارانو په لاره قدم مه ده

او د شر اچوونکو په لاره تلل مه کوه.

 ان ترې وساته او پرې مه ه

مخ ترې واوه او ورخه تېر شه.

 که دوی ته خوب نه وري چې چاته یې زیان نه وي

رسولی

او تر هغې نه ویده کیي ترو چې بل یې نه وي غورولی.

 شرارت ورته د و په شان وي چې تل یې خوري
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او ظلم ورته د شرابو په ېر دی چې تل یې ي.

 خو د نېکانو لار د سباوون د را په شان ده

چې رونایي یې زیاتیي ترو د غرمې را لیي.

 د بدکارانو لار د تورې تیارې په شان ده

او په دې نه پوهیي چې د لوېدلو سبب یې ه دی.

په سمه لار ت

 نو ای زما زویه! خبرو ته مې پام کوه

او ه چې درته وایم نو په غور یې واوره.

 هغه له خپل نظر نه مه لېرې کوه

او د زه په تل کې یې تل وساته.

 وک چې یې مني نو هغه ته اود ژوند ورکوي

او ول وجود ته یې شفا وربخي.

 له هره نه لومی د خپل زه پوره پام ساته

که چې زه دې د ول ژوند سرچینه ده.
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 له خپلې خولې نه دې کې وې خبرې لېرې که

او له غولوونکو خبرو نه خپله ژبه وساته.

 خپلې مخې ته سم او مخامخ وره

او سترې دې هماغه لور ته ونیسه.

 د خپلو قدمونو په لاره پوره فکر وکه

نو بیا به دې د ژوند ولې چارې امنې شي.

 یو قدم هم ي او چپ خواته مه ره

او خپلې پې له بد نه لېرې وساته.

 ای زما زویه! زما د حکمت خبرو ته پام کوه  ۵
او د پوهې خبرو ته مې ه غو ونیسه

 نو ته به د دې لایق شې چې خپله خوله په وساتې

او شونې به دې علم ین وساتي.

له زنا خه ان ساتل

 د بدلمنې ې له شونو نه شات یي
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او د خولې خبرې یې د زیتونو له تېلو نه غوې دي

 خو په اخر کې د زهرو او زقوم په شان ترخه وي

او خوله یې د دوهمخې تورې په ېر تېره وي.

 د داسې ې پې د مر په لور روانې دي

او مخامخ د ور په لور قدمونه اخلي.

 هېکله د ژوند په سمه لار فکر نه کوي

او نه پوهیي چې لارې یې له سرردان کې دي.

 نو ای زما زامنو! ماته غو ونیسئ

ه چې درته وایم، له هغه نه مخ مه اوئ.

 ای زما زویه! له داسې ې نه ان لېرې ساته

او د کور دروازې ته یې هم مه ورنژدې کېه

 هسې نه چې خپل عزت له لاسه ورکې

او واني دې د بېرحمه انسان په لاس کې ولویي

 او په شتمن دې پردي ماه شي
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او د زحمت نتیجه دې د بل چا کور ته لاه شي.

 کله چې دې د بدن غوې له ک نه ویي

نو په اخر کې به فریادونه کوې

 او بیا به افسوس کوې چې «ولې مې نصیحت نه اورېده

او ومره به مې زه اصلاح سپکه له؟

 د خپلو وونکو خبره به مې نه منله

او د خپلو استاذانو خبرو ته به مې غو نه نیوه.

 نااپه د برباد کندې ته وغورېدم

او د جرې او خلکو په مخکې وشرمېدم.»

له خپلې ې سره مینه کول

 یوازې له خپلې ذخیرې نه د مینې اوبه ه

لکه نه چې له خپلې اه نه اوبه ې.

 نو دا مناسبه ده چې ستا چینې دې په لارو کې تویې شي

او د لتیو په ېر دې په کوو کې روانې وي؟
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 دا د مینې اوبه دې یوازې ستا وي

او له پردیو سره دې شریکې نه شي.

 نو ستا د اوبو په چینه دې برکت شي

او د وان د وخت له خپلې ې نه دې خوند واخلې.

 هغه یوه مینه ناکه هوس او کلې غرن ده

او د بدن په کلا به یې هر وخت مو شې

او د هغې مینه به دې تل سرردانه کي.

 نو ای زما زویه! ولې د بل د ې په مینه کې سرردانه یې

او د هغه د ې سره یو ای غاه په غاه ویده کېې؟

 نو د انسان ولې لارې د تن تر نظر لاندې دي

او هغه په خپله د انسان ولې لارې چارې اري.

 د بدکاره انسان بدکاري هغه په دام کې نلوي

چې د خپلې ناه په رس کې به ین ونیول شي.

 هغه به د اصلاح له نشتوالي نه م شي
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او د خپل جهالت له ېروالي نه به سرردانه شي.

د انسان نور بد عملونه

 ای زما زویه! که د چا ضمانت دې په غاه اخیستی وي  ۶
یا دې د پردي سي په قرض کې چاته لاس ورکی وي

 نو د خپلې ژبې د خبرې له امله په دام کې رانیول شوی یې

او د خپلې خولې د خبرو په لومه کې نتی یې.

 نو ای زما زویه! بیا داسې وکه چې ان ترې وژغوره

که چې ته د هغه سي په لاسونو کې لوېدلی یې:

هغه ته په ېره عاجز ورشه او عذر زاري ورته وکه.

 مه ویده کېه

او یوه شېبه هم ارام مه کوه.

 لکه د هوس په شان ان د کاري له منولو وژغوره

او د مرغ په ېر ان د دام لرونکي له لاسه خلاص که.

 ای ل سیه! د مېي له ژوند نه عبرت واخله
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د هغه په لارو چارو غور وکه او حکمت پیدا که!

 میی نه کوم قوماندان لري

او نه کوم مشر او نه کوم آمر لري

 خو د لو په وخت کې خپل خواه راولوي

او په اوي کې ان ته خوراک ذخیره کوي.

 نو ته ل به ترو پورې پروت یې

او کله به له خوبه راپاېې؟

 که ته وایې: «نور به هم ویده شم

او لاس به د سر لاندې کېدم چې ارام وکم»

 نو غریبي به د داه مار په شان په تا راشي

او نېستي به د وسله وال غل په ېر درباندې یرغل وکي.

 شر اچوونکی انسان بېکاره او بېایه ري

او په خوله کې وې خبرې کوي.

 هغه سترې وهي
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او بېایه پې دربوي

او په وتو اشارې کوي.

 په خپل زه کې تل بدې نقشې جووي

او جن او جې ته لمن وهي.

 نو که به سمدلاسه لوی مصیبت پرې نازل شي

او نااپه به وې وې شي چې د جوېدو به نه وي.

 شپ شیان دي چې تن ترې نفرت کوي

او اووه شیان دي چې د هغه په نظر د کرکې و دي:

 کبرجنې سترې او دروغجنه ژبه

او هغه لاسونه چې بېناه وینه تویوي

 هغه زه چې بدې نقشې جووي

او هغه پې چې د بد په لور په بیه منې وهي

 هغه دروغجن شاهد چې تل دروغ بادوي

او هغه وک چې د ورونو ترمن جو ته لمن وهي.
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د زنا په خلاف نصیحت

 نو ای زما زویه! د خپل پلار په حکم عمل وکه

او د خپلې مور روزنه له پامه مه غوروه.

 د هغوی خبرې تل په خپل زه کې یاد ساته

او د هار په شان یې په خپله غاه کې روه.

 کله چې رې نو خبرې به یې درته لاروونه کوي

کله چې ویده شې نو روزنه به یې ستا ساتنه کوي

او کله چې راوی شې نو حکم به یې مشوره درکوي.

 که حکم یې ېوه او روزنه یې را ده

نصیحت او سختې خبرې یې د ژوندون لار ده

 ترو تا د بدلمنې ې نه وساتي

له هغې ې نه چې نرمه ژبه لري.

 په زه کې د هغې د ایست شوق مه کوه

او هغه مه پرېده چې په سترې وهلو دې د ان غلام کي
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 که بدلمنه ه د یوې و په بیه اخیستل کیي

خو د بل چا ه به دې قیمتي ژوند کار کي.

 وک په خپل لمن کې بل شوی اور ولی شي

او کالي یې ونه سویي

 او یا وک په سرو سکروو رېدلی شي

چې پې یې په اور تاکې نه شي؟

 نو دا د هغه چا په شان دی چې د بل له ې سره ملي

هروک چې هغې ته لاس وروي بېسزا به پاتې نه شي.

 وک چې د نس د مېدو په خاطر غلا کوي

نو خلک هغه غل ته په سپکه ستره نه وري

 خو که ونیول شي نو اووه چنده بیه به ورکوي

او په بدل کې به یې د خپل کور وله شتمني خروي.

 وک چې د بل له ې سره زنا کوي نو ناپوهه دی

وک چې داسې کوي نو په حقیقت کې ان تباه کوي.
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 هغه به له رسوای او وهلو خه خلاص نه شي

او بېعزتي به ترې لېرې نه شي.

 نو کینه او غیرت به یې په مېه اور بل کي

او زه به یې په بدل اخیستلو کې هېکله ونه سویي.

 هغه به د دې په بدل کې هې ول قرباني قبوله نه کي

او هره چې ورکې وبه یې نه مني.

د بدلمنې ې په هکله خبرداری

 ای زما زویه! زما خبرې په یاد ساته  ۷
او حکمونه مې د خزانې په ېر په خپل زه کې وساته.

 زما په حکمونو عمل کوه چې نېکمرغه ژوند ولرې

او زما تعلیم د خپلو سترو د کسي په شان وساته.

 هغه په خپلو وتو پورې وته

او د خپل زه په تخته یې ولیکه.

 حکمت ته خپله خور ووایه
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عقل او پوهه ېر نژدې خپلوان وه

 نو دوی به تا د بل چا د ې نه لېرې وساتي

د هغې ې نه چې غوې خبرې کوي.

 زه یو وخت د خپل کور په کک کې ولا وم

او د کک له جال نه مې لاندې کتل

 نو ساده وانان مې ولیدل

او د هغوی په من کې مې

یو ناپوهه وان په نظر راغی.

 هغه د هغې ې د کور په نژدې کوه کې روان ؤ

او د هغې د کور په لور یې په اه ول قدمونه اخیستل.

 د ماام په وخت کې چې لمر پرېوته

توره تیاره راغله او نیمه شپه شوه.

 نااپه یوه ه له هغه سره مخامخ شوه

چې د بدلمن کالي یې اغوستي وو او نیت یې ه نه ؤ.
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 دا ه ېره بېحیا او بېشرمه وه

او له کور نه دباندې تل سرردانه رېدله

 او هر وخت به کوو او چوکونو ته تلله

او د ار په هر و کې به په کمین کې ولاه وه.

کل یې ک ه اوه چاپېر ک نو هغې له هغه نه په زور غا

او په سپینستر یې هغه ته وویل:

 «نن ما د قربان غوه پخه کې ده

او خپل نذر مې پوره کی دی.

 په دې خاطر زه راووتلم چې ستا سره وورم

او غوتل مې چې تا ولوم او پیدا مې کې.

 ما د مصر قیمتي وکرونه او رنارن ادرونه

او کلي پوونه په خپل ک باندې غوولي دي.

 ما په خپله بستره عطر

کن، عود او دالچیني شیندلي دي.
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 زما سره لا شه چې تر سهاره په عشق ماه شو

او د یو بل له مینې نه خوند واخلو

 که مېه مې په کور کې نشته

هغه په یو لېرې سفر تللی دی.

 د پیسو که کوه یې له ان سره وې ده

او د پنلسمې سپوم تر راختلو پورې بېرته نه راي.»

و خبرو هغه مجبور کېرو خو ې په خپلو  نو

.او په خپلو نرمو خبرو یې هغه بېلارې ک

 نو هغه سمدلاسه په هغې پسې روان شو

لکه غویی چې حلالېدو ته روان شي

او د غره په شان چې په وپونو دام ته روان وي

 ترو چې غشی یې اینه سوری کي

لکه مرغ چې د دام خواته په منه روانه وي

او نه پوهیي چې خپل ژوند به له لاسه ورکي.
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 نو ای زما زامنو! ماته غو ونیسئ

او زما خبرو ته پوره پام وکئ.

 خپل زه مه پرېدئ چې د داسې ې طرف ته وري

او یا د هغې په غلطو لارو روان شي.

 که چې ېر خلک یې ژوبل کي دي

او بېشمېره خلک یې وژلي دي.

 د هغې د کور لارې د ور په لور تللې دي

چې د مر ژورې کندې ته لاندې کوزیي.

د حکمت غ او ان پېژندل

 حکمت د یوې هویارې ې په ېر نارې وهي  ۸
او پوهه په لو اواز خپل غ پورته کوي.

 هغه د لارې په غاه په لوو ایونو ولاه وي

او د لور لارو په سر ودریي.

 هغه د ار د دروازو دننه
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د ت رات د لارو په خوا کې نارې وهي:

 «ای سیو! زه په تاسو ولو ته غ کوم

او په تاسو ولو باندې اواز کوم.

 ای ساده خلکو! په خپل ان کې یرکتیا پیدا کئ!

ای کمعقلانو! د و او بدو ترمن فرق وکئ!

 غو ونیسئ! زه ستاسو دپاره ې خبرې لرم

چې په رتینې ژبه به یې درته بیان کم.

 زه چې ه په خوله وایم، هغه رتیا دي

او ژبه مې له بدو خبرو نه کرکه کوي.

 د خولې ولې خبرې مې سمې دي

یوه هم په کې که او غولوونکې نه ده

 چې عقلمن انسان ته ولې روانه دي

وک چې علم لري نو پوهیي چې دا خبرې سمې دي.

 د سپینو زرو په ای زما نصیحت غوره کئ
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او د سوچه سرو زرو په ای علم حاصل کئ

 که حکمت د لعلونو نه ېر قیمتي دی

چې له ارزت سره یې ستا د خوې هې شی برابر نه دی.

 زه حکمت یم او له یرکتیا سره یو ای اوسېم

او علم او لیاقت ترلاسه کوم.

 له تن خه وېره له شرارت نه نفرت کول دي

نو که له کبر، غرور، بد او کو خبرو نه کرکه کوم.

 مشوره او حکمت زما کار دی

زه عقلمن یم او زما سره قدرت دی.

 پاچاهان زما په مرسته پاچاهي کوي

او حکمرانان د انصاف پرېکې کوي.

 شهزادان زما په مرسته حکومت کوي

واکداران او ول عادل قاضیان پرېکې کوي.

 زه له خپلو مینوالو سره مینه کوم
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وک چې ما لوي نو ما پیدا کوي.

 دولت او عزت زما سره دی

عدالت او تلپاتې شتمني زما ده.

 زه د خالصو سرو زرو نه غوره مېوه ورکوم

چې حاصل یې له سوچه سپینو زرو نه بهتر دی.

 د عدالت په لاره روان یم

او د انصاف په لارو ت کوم

 نو که خپلو مینوالو ته شتمني ورکوم

او د هغوی خزانې کوم.

 تن له ولو نه لومی

چې نور ه یې لا نه وو پیدا کی، له هره نه مخکې

زه پیدا کم.

 له ازله یې زما د بدن برخې یوای کلې

او د دنیا له جوېدو او د هره نه مخکې
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زه موجود وم.

 کله چې لا ژور دریابونه نه وو پیدا شوي

او له چینو خه اوبه نه وې راوتلې

زه زېېدلی وم.

 مخکې له دی چې غرونه په خپل ای ودریي

او غون رامنته شي

زه زېېدلی وم.

مکه او پراخه کروندې جو تن  مخکې له دی چې

کي

او د دنیا لومن خاوره پیدا کي

زه زېېدلی وم.

 کله چې هغه اسمانونه په خپل ای ودرول

او د دریاب په مخ یې د اسمان لمن راچاپېر که

زه هلته وم.

 کله چې هغه په اسمان کې ورېې ای په ای کې
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او د مکې په مخ یې چینې روانې کې

زه حاضر وم.

 کله چې هغه دریابونو ته خپل حدود واکل

چې اوبه یې له حکم نه سرغونه ونه کي

او د مکې بنیاد یې کېود

زه هلته وم.

 زه هر وخت د هغه په ن کې وم

او زه هره ور خوشحالېدم

او تل د هغه په حضور کې خوشحاله وم.

 د ن په وله مکه کې یې خوشحاله وم

او د ولو انسانانو نه خوشحالېدم.

 نو ای زما زامنو! اوس ماته غو ونیسئ

بختور دي هغوی چې زما په لارو ي.

 زما نصیحت ته غو شئ او حکمت پیدا کئ
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هغه له پام نه مه غوروئ او مخ ترې مه اوئ.

 بختور دی هغه وک چې ماته غو نیسي

او هره ور زما د کور په مخکې ولا وي

او زما د دروازې په خوله کې انتظار وباسي.

 که وک چې ما پیدا کي نو ژوند پیدا کوي

او د تن رضا او خوشحالي حاصلوي

 خو وک چې ما نه پیدا کوي له ان سره ظلم کوي

هروک چې زما نه کرکه کوي له مر سره مینه کوي.»

د حکمت بلنه

 حکمت د یوې ې په ېر خپل کور ودان کی دی  ۹
او اووه ستنې یې تولې او بیا یې ودرولې دی.

 هغې د مېلمستیا دپاره غوه تیاره کې

او د انورو شیره یې جوه کې ده

او دسترخوان یې هوار کی دی.
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 هغې خپلې وینې ورولېلې

چې د ار له لوو ایونو نه خپل غ پورته کي:

 «هروک چې ساده وي، دلته دې راشي!»

او بیا ناپوهه خلکو ته وایي:

 «راشئ! زما و وخورئ

او له د انورو شیره وئ کوم چې ما جوه کې ده.

 خپله د ناپوه لار پرېدئ نو تاسو به نېکمرغه ژوند ولرئ

او د عقل په لاره به روان شئ.

 وک چې ملنې وهونکی اصلاح کوي نو ان شرموي

او وک چې بدکار ري نو ان ته زیان رسوي.

 د ملنې وهونکی رنه مه کوه هسې نه چې ستا نه کرکه

وکي

د حکمت د خاوند رنه کوه نو ستا سره به مینه وکي.

 د حکمت خاوند ته لاروونه وکه

نو نور به هم خپل حکمت ېر کي
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نېک سي ته تعلیم ورکه

چې خپله پوهه نوره هم زیاته کي.

 له تن خه وېره د حکمت شروع ده

او عقل د سپېلي ذات د پېژندلو علم دی.

 که زما په مرسته به ستا د ژوند ورې ېرې شي

او ستا د عمر کلونه به نور هم زیات شي.

 که د حکمت خاوند یې نو دا به دې په ه وي

او که ته ملنې وهونکی یې نو یوازې زیان به زغمې.»

د کمعقلتوب بلنه

 کمعقلتوب د یوې بېحیا ې په ېر دی

چې ېره ساده او په هې نه پوهیي.

 هغه د خپل کور د دروازې ترن ناسته ده

او بیا د ار په لوو ایونو کې په تخت کېني.

 وک چې په خپله لار سم ي
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نو هغوی ته نارې وهي:

 «هروک چې ساده وي، دلته دې راشي!»

او بیا ناپوهه انسان ته وایي:

 «د غلا اوبه خوې وي

او په په ترلاسه شوې و خوندوره وي.»

 هغوی نه پوهیي چې د هغې په کور کې ول وژل شوي

دي

او مېلمانه یې د قبر په ژوره کنده کې پراته دي.

د سلیمان پورې تلي متلونه

 دا د سلیمان متلونه دي.  ۱۰
رتینې شتمني او د حقیقت خبرې

هویار زوی خپل پلار خوشحالوي

خو کمعقل زوی خپله مور په غم اخته کوي.

 هغه دولت چې د ناروا لارې ترلاسه کیي ه نه لري
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خو صداقت انسان له مر نه ژغوري.

 تن نېک انسان لوې ته نه پرېدي

خو د بدکارانو غوتنې شنوي.

 بېکاره لاسونه انسان خواروي

خو زحمت که لاسونه انسان شتمن کوي.

 هویار زوی په اوي کې خپل فصل راولوي

خو د لو په وخت کې ویده شوی زوی شرم راوي.

 برکت د نېک سي د سر تاج دی

خو د بدکارانو ظلم د هغوی په خوله پرده اچوي.

 د نېک سي یادول د برکت سبب کیي

خو د بدکارانو د نوم نه زه بدیي.

 د حکمت خاوند حکمونه مني

خو د جاهل انسان خپله ژبه بلا ده.

 وک چې خپل ژوند په صداقت تېروي اه ري
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خو د کو لارو خاوند به رسوا شي.

 وک چې سترې وهي دردونه جووي

او د جاهل انسان خپله ژبه بلا ده.

 د نېک انسان خوله د ژوند سرچینه ده

خو د بدکارانو خوله په ظلم پرده اچوي.

 کرکه جو ته لمن وهي

خو مینه په ولو ناهونو پرده اچوي.

 حکمت د عقلمن په خبرو کې موندل کیي

خو د ناپوه د ملا دپاره لته ده.

 د حکمت خاوندان خپل علم ذخیره کوي

خو د جاهلانو د خولې خبرې بربادي راوي.

 د شتمن مال دولت د هغه دپاره کلا ده

خو غریبي د غریبانو دپاره بلا ده.

 د نېک انسان انعام ژوندون دی
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خو د بدکاره انسان ه ناه ده.

د نېکانو او د بدکارانو عملونه او راتلونکی

 نصیحت منونکی نور خلک د ژوندون په لاره روانوي

خو اصلاح نه منونکی نور خلک بېلارې کوي.

 وک چې په دروغو خپله کرکه پوي

او په نورو تور لوي، هغه کمعقل دی.

 ېرې خبرې کول د ناه سبب ري

خو وک چې ژبه په خپل واک کې ساتي هویار دی.

 د نېک سي د خولې خبرې سوچه سپین زر دي

خو د بدکارانو د زه خیالونه ارزت نه لري.

 د نېک سي د خولې خبرې خلک موي

خو د جاهلانو ناپوهي هغوی مه کوي.

 د تن برکت انسان شتمن کوي

خو زحمتونه هې شی نه شي زیاتولی.
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 کمعقل د خپل بد عمل نه خوند اخلي

خو د پوهې خاوند له حکمت نه خوند اخلي.

 له هغې بلا نه چې بدکاره وېریي هغه پرې نازلیي

خو نېکان چې ه شی غواي هغه ورته ورکول کیي.

 کله چې سخت توفان راشي نو بدکاره انسان به تباه شي

خو د نېک انسان بنیاد به تل ین وي.

 ل انسان د کار ورکوونکو دپاره داسې دی

لکه سرکه چې غاونه برېوي او لوی سترې سووي.

 له تن خه وېره عمر اودوي

خو د بدکارانو عمر به لن وي.

 د نېکانو ارمانونه چې پوره کیي نو خوشحالیي

خو د بدکارانو امیدونه تباه کیي.

 د تن لار د پاک زه د خاوند دپاره کلا ده

خو د شر اچوونکو دپاره بلا ده.
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 د نېک انسان بنیاد به هېکله ونه لزیي

خو بدکاران به د مکې په سر پاتې نه شي.

 د نېک انسان خوله د حکمت خبرې کوي

خو که ژبه به پرې کل شي.

 د نېک انسان د خولې خبرې خوې وي

خو د بدکارانو د خولې خبرې کې وې وي.

 تن د تلې له غلط کارولو نه کرکه کوي  ۱۱
خو په پوره کاي تول تل خووي.

 کله چې غرور راشي نو رسوایي هم راي

خو د عاجز سره حکمت راي.

 د صادقانو پاک زه د هغوی لاروونه کوي

خو د خاینانو مراهي هغوی تباه کوي.

 د عدالت په ور دولت ه نه لري

خو صداقت انسان له مر نه ژغوري.
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 د پاک انسان صداقت د هغه لار سموي

خو د بدکاره انسان بدي هغه راغوروي.

 د رتینو خلکو صداقت هغوی ژغوري

خو د خاینانو غوتنې هغوی په دام کې نلوي.

 کله چې یو بدکاره مري هیله یې تباه کیي

نو زر او زور او ول ارمانونه یې هم تباه کیي.

 نېک انسان له سخت نه ژغورل کیي

او په ای یې بدکاره انسان د تکلیف په لور روانیي.

 بېایمانه انسان په خپلو خبرو نور تباه کوي

خو نېکان د خپل علم له امله ژغورل کیي.

 نېکان چې بریالي کیي ول ار پرې خوشحالیي

او بدکاران چې تباه کیي د خوشحال چیغې وهل کیي.

 ار د رتینو خلکو په برکت ودانیي

خو د بدکارانو د خولې په خبرو ورانیي.
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 وک چې بل ته په سپکه ستره وري ناپوهه دی

خو د پوهې خاوند خپله خوله په ساتي.

 غیبت کوونکی د نورو راز کاره کوي

خو باوري انسان د بل په راز پرده اچوي.

 کله چې ې مشورې نه وي نو ولس له پو غوریي

خو که مشوره ورکوونکي ېر وي د بریالیتوب سبب ري.

 په قرض کې د بل چا ضمانت کوونکي به زیان ومومي

خو په قرض کې له لاس ورکولو نه ه کوونکی به اه وي.

 مهربانه ه تل عزت ي

خو ظالمان یوازې دولت ي.

 مهربان انسان ان ته ه رسوي

خو بېرحمه انسان ان ته زیان رسوي.

 د بدکاره سي ه بېبرکته ده

خو د نېک کرونکی حقیقي حاصل رېبي.
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 وک چې په صداقت ولا وي نېکمرغه ژوند لري

شرارت پېوونکی په خپل مر پسې ري.

 تن د کو لارو له خاوندانو نه کرکه کوي

خو د پاک زه خاوندان خووي.

 باور ولره چې بدکاران به بېسزا پاتې نه شي

خو د نېکانو اولادونه به خلاصون ومومي.

 د بېتمیزه او بېحیا ې کلا داسې ده

لکه د خو په پوزه کې چې د سرو زرو پېزوان وي.

 د نېکانو هیلې په برکت تمامیي

خو د بدکارانو امیدونه د غضب سبب ري.

 وک چې سخاوت کوي نور به هم شتمن شي

خو وک چې سختي کوي نور به هم نېستمن شي.

 یو سخي سی به تل اباد شي

وک چې د نورو تنده ماتوي خپله تنده به یې هم ماته شي.
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 د ران په مقصد غله ساتونکي باندې لعنت ویل کیي

خو په خروونکي باندې تل برکت ویل کیي.

 وک چې د و په له کې وي

نو د نورو په رضا پسې ري

خو وک چې په شرارت پسې ري

نو له مصیبت سره مخامخ کیي.

 وک چې په خپلې شتمن تکیه کوي نو راغوریي

خو نېکان د شنو پاو په شان تازه کیي.

 خپلې کورن ته مصیبت رسوونکی په باد پسې منې وهي

او جاهل سی تل د حکمت د خاوند غلام وي.

 د نېک انسان د کار ثمره د ژوندانه ونه ده

او د حکمت خاوند د خلکو زونه لاسته راوي.

 که نېکانو ته په دې دنیا کې انعام ورکول کیي

نو د بدکارانو او ناهکارانو به ه حال وي؟
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خبرې او عملونه

 وک چې نصیحت مني نو د علم سره مینه لري  ۱۲
خو وک چې له اصلاح نه کرکه کوي بېعقله دی.

 ه انسان د تن رضا او خوشحالي حاصلوي

خو هغه انسان ته سزا ورکوي چې بدې نقشې جووي.

 هېوک د بد له امله ین نه پاتې کیي

خو د نېکانو ریه هېکله له بېخه نه ویستل کیي.

 یوه مېن او پتمنه ه

د خپل مېه د سر تاج ده

خو هغه ه چې د خپل مېه د شرم سبب ري

د هوکو د سرطان په شان ده.

 د نېکانو ارادې په انصاف سره جویي

خو د بدکارانو بدې مشورې انسان غولوي.

 د بدکارانو ژبه وینو تویولو ته تل په کمین کې ده
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خو د صادقانو ژبه د خلکو ژوند ژغوري.

 بدکاران مه کیي او له منه ي

خو د نېکانو د کور بنیاد به ین ولا وي.

 د انسان ستاینه د هغه د هویار له مخې کیي

خو د غلط فکر خاوند ته په سپکه ستره کتل کیي.

 ه ده چې انسان عاجز وي او نوکر ولري

له هغه چا نه چې ان لو ي او و نه لري.

 نېک انسان په خپلو حیواناتو باندې هم پام کوي

خو د بدکارانو رحم هم له ظلم نه ک وي.

 وک چې په خپله مکه کې کار کوي په ېه به مو شي

خو وک چې د ورې خوبونه کوي نو ناپوهه دی.

 بدکاران له شر اچوونکو نه د لو شوي مال تمه کوي

خو د نېکانو ریې تل تازه او حاصل ورکوي.

 بدکاره سی د خپلو بدو خبرو په دام کې نیول کیي
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خو نېک انسان له سخت نه ژغورل کیي.

 انسان د خپلې خولې په هویارو خبرو میي

او د خپلو لاسونو د کار ثمره ورکول کیي.

 جاهل سي ته خپلې لارې چارې سمې کاري

خو د حکمت خاوند د نورو لاروونې ته غو نیسي.

 جاهل سی خپل قهر زر کاره کوي

خو یرک انسان په خپله بېعزت پرده اچوي.

 رتینی انسان په صداقت شهادت ورکوي

خو دروغجن شاهد د  خبرې کوي.

 د بېپروای خبرې د تورې په ېر غوول کوي

خو د حکمت د خاوندانو ژبه زخمونو ته شفا ورکوي.

 رتینې خبرې تل ینې پاتې کیي

خو د دروغو مزل لن وي.

 وک چې بدې نقشې جووي په زونو کې یې ي وي
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خو د سولې او سلامت غوتونکي به خوشحاله وي.

 نېک انسان ته هېکله زیان نه رسیي

خو بدکاران به تل له مصیبت سره مخامخ وي.

 تن له دروغ ویلو نه کرکه کوي

خو له رتینو خلکو خوشحاله وي.

 یرک انسان خپله پوهه په ساتي

خو کمعقل خلک خپل جهالت کاره کوي.

 زحمت انسان لو مقام ته رسوي

خو لي د انسان نه غلام جووي.

 اندېمن زه انسان په غم ککوي

خو د زه ې خبرې انسان خوشحالوي.

 نېک سی د خپل ملري په پېژندلو کې احتیاط کوي

خو د بدکارانو که وه هغوی بېلارې کوي.

 ل انسان حتی خپل کار هم نه شي پخولی
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خو خواريک انسان خپل حاصلات زیاتوي.

 د صداقت په لاره کې ژوندون دی

او په سمه لاره کې هېکله مر نشته.

ژوند او تعلیم

 د حکمت خاوند د خپل پلار نصیحت قبلوي  ۱۳
خو ملنې وهونکی خپله ملامتیا نه مني.

 د ه سي د خولې له هویارو خبرو ه خوند اخیستل

کیي

خو د خاینانو زونه د ظلم تي دي.

 وک چې ژبه په واک کې ساتي نو خپل ان ساتي

خو وک چې بېایه خبرې کوي نو خپل ان تباه کوي.

 ل انسان چې هره غواي ورته نه رسیي

خو د خواريک انسان غوتنې تل پوره کیي.

 نېک انسان له دروغو نه کرکه کوي
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خو بدکاره انسان شرم او رسوایي راولي.

 صداقت د پاک انسان لارې ینې ساتي

خو ناه بدکاره انسان له منه وي.

 یو انسان خپل ان شتمن ایي خو هې نه لري

بل انسان خپل ان غریب ایي خو هره لري.

 د یو انسان شتمني د هغه د ژوند کفاره ورکولای شي

خو غریب انسان ته هې وا نشته.

 د نېکانو ژوند د لمر د را په ېر لیي

خو د بدکارانو ېوه مخ په مه کېدو وي.

 کبر او غرور حتمي جنجال پیدا کوي

حکمت له هغه چا سره وي وک چې لاروونه مني.

 کوم مال دولت چې د باد په شان راي

نو د باد په شان فنا کیي

خو کومه شتمني چې ورو ورو لاسته راي
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نوره هم زیاتیي.

 کومه هیله چې نه پوره کیي نو زه ورسره ماتیي

خو کومه غوتنه چې پوره کیي د ژوندانه ونه ترې
جویي.

 وک چې کلام سپک ي د تاوان سره مخامخ کیي

خو وک چې حکمونو ته په درنه ستره وري انعام مومي.

 د حکمت د خاوند تعلیم د ژوند سرچینه ده

چې انسان د مر له دامونو خه ژغوري.

 پوهه او هویاري انسان ته عزت ورکوي

خو د خیانت کوونکو لارې د کنو کپرو په ېر سختې دي.

 یرک انسان د خپلې پوهې په وسیله کار کوي

خو کمعقل سی خپل جهالت کاره کوي.

 بدکاره استازي د مصیبت سره مخامخ کیي

خو وفادار پیغام راوونکی د شفا سبب ري.

 وک چې نصیحت له پامه غوروي
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هغه به غریب او شرمنده شي

خو وک چې ملامتیا مني

هغه به عزتمن شي.

 کومه غوتنه چې پوره کیي نو روح خوشحالیي

خو کمعقلان د شرارت له لاس اخیستلو نه کرکه کوي.

 د حکمت له خاوندانو سره مل شه نو حکیم به شې

خو د کمعقلانو ملرتیا سي ته زیان رسوي.

 بدي په ناهکارانو پسې ري

خو نېکمرغي د نېکانو په برخه وي.

 ه انسان خپلو لمسیانو ته میراث پرېدي

خو د ناهکارانو شتمني نېک انسان ته پاتې کیي.

 که د خوارانو خواره مکه ېر خواه ورکوي

خو بېانصافه خلک دا هره هم جارو کوي.

 وک چې له خپل زوی نه د ادب لته لېرې ساتي
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نو له هغه نه کرکه کوي

خو وک چې په سخت د هغه د اصلاح دپاره لار لوي

نو ورسره مینه کوي.

 نېک انسان په مه ېه و خوري

خو د بدکارانو نس به تل وی وي.

په حکمت ژوند کول

 هویاره ه خپل کور ودانوي  ۱۴
خو جاهله ه خپل کور په خپل لاس ورانوي.

 وک چې له تن خه وېریي هغه په سمه لار ي

خو وک چې په غلطو لارو روان وي تن سپکوي.

 د جاهل له کبرجنې ژبې نه د سزا شنه لته جویي

خو د هویارانو د خولې خبرې له هغوی ساتنه کوي.

 چېرته چې اروي نه وي هلته اخور خالي وي

خو د غویي په زور ېر حاصل لاسته راي.
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 رتینی شاهد هېکله دروغ نه وایي

خو دروغجن شاهد تل دروغ بادوي.

 ملنې وهونکی حکمت لوي خو هې نه مومي

خو د عقل خاوند علم په اسان لاسته راوي.

 له کمعقل نه لېرې لا شه

که چې له خولې نه به یې علم حاصل نه کې.

 یرک انسان په خپل حکمت خپله لار پېژني

خو د کمعقلانو جهالت د مراه سبب ري.

 جاهل د ناه د تاوان په نذرانه پورې خاندي

خو صادقان د تن رضا او خوشحالي غواي.

 یوازې د انسان زه په خپل خفان ه پوهیي

او هېوک د هغه په خوشحال کې برخه نه شي اخیستلی.

 د بدکارانو کور به وران شي

خو د صادقانو خېمه به ودانه شي.
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 د یو انسان په نظر یوه لار سمه کاري

خو په اخر کې هغه په مر پای ته رسیي.

 حتی په خندا کې زه هم خفه کیي

او د خوشحال په اخر کې خفان پاتې کیي.

 له سمې لارې نه مخ اوونکی به د خپل کار حاصل ووري

خو نېک انسان به د خپل عمل په مېوه نور هم مو شي.

 ساده سی په هره باندې باور کوي

خو یرک انسان د هر قدم په اخیستلو کې فکر کوي.

 د حکمت خاوند په احتیاط له بدو نه خپل ان ساتي

خو کمعقل انسان په ان امن او د هې شی پروا نه لري.

 غوسه ناک خلک د جهالت کارونه کوي

او له مکرجن انسان نه خلک کرکه کوي.

 جهالت د ساده خلکو په نصیب وي

خو د یرکه خلکو په سر به د علم تاج وي.
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 بدکاران به د و خلکو په مخکې سر یې شي

او شر اچوونکي به د نېکانو په دروازو کې په ونو شي.

 د مسکین انسان نه خپل اوني هم کرکه کوي

خو شتمن انسان ېر دوستان لري.

 وک چې خپل اوني سپک ي نو ناه کوي

او بختور دی هغه وک چې په عاجزانو رحم کوي.

 وک چې بدې ارادې لري بېلارې کیي

خو وک چې نېکې ارادې لري نو مینه او وفا یې په برخه
کیي.

 ول سخت کارونه د اباد سبب ري

خو تشې خبرې حتمي نېستي راولي.

 د هویارانو دولت د هغوی د سر تاج دی

خو د کمعقلانو ناپوهي د هغوی جهالت دی.

 رتینی شاهد د خلکو ژوند ژغوري

خو د دروغجن له خولې نه د  خبرې راوي.
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 له تن خه وېره د انسان دپاره د امن ینه کلا ده

او د هغه د اولادونو دپاره کلکه پناه اه ده.

 له تن خه وېره د ژوند سرچینه ده

چې انسان د مر له دامونو خه ژغوري.

 د پاچا شان او شوکت په ېرو خلکو جو وي

خو بېولسه مشر له تباه سره مخامخ کیي.

 وک چې زر نه په قهریي د ېرې پوهې خاوند وي

خو غوسه ناک سی خپل جهالت کاره کوي.

 ارام فکر بدن ته روغتیا ورکوي

خو کینه هوکي وراسته کوي.

 وک چې په غریبانو ظلم کوي نو د هغوی د خالق

سپکاوی کوي

خو وک چې په مظلومانو رحم کوي نو د خالق درناوی
کوي.

 بدکاره انسان په خپلو عملونو ان تباه کوي
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خو نېک انسان د مر په خوله کې هم پناه اخلي.

نېکي او نرمه ژبه

 حکمت د عقلمن انسان په زه کې تلپاتې وي

او د کمعقلانو په من کې هم خپل ان رندوي.

 په صداقت سره یو قوم سرلوی کیي

خو ناه د هغوی د رسوای سبب ري.

 پاچا د هویار خدمتار خه خوشحالیي

خو وک چې د شرم کارونه کوي د هغه د قهر سبب کیي.

 نرم واب د غوسې اور سوي  ۱۵
خو سخته خبره سمدلاسه د قهر لمبې پورته کوي.

 د هویارانو ژبه علم ته ایست ورکوي

خو د کمعقلانو له خولې نه جهالت توییي.

 هرای د تن تر نظر لاندې دی

او په و او بدو باندې ین پام ساتي.
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 نرمه ژبه د ژوندانه د ونې په ېر ده

خو سخته ژبه زه ماتوي.

د نصیحت خزانې

 جاهل انسان د خپل پلار نصیحت سپک ي

خو یرک سی تل ملامتیا مني.

 د نېک سي په کور کې لویه خزانه وي

خو د بدکاره شتمني د تکلیف سبب ري.

 علم د هویارانو په خوله خپریي

خو د کمعقلانو په زونو کې رتینولي نه وي.

 تن د بدکارانو له قربان نه کرکه کوي

خو د صادقانو په دعا خوشحالیي.

 تن د بدکارانو له چلند نه کرکه کوي

خو وک چې په صداقت پسې روان وي ورسره مینه کوي.

 د سمې لار نه مخ اوونکی به له سختې سزا سره مخامخ

شي

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

نې نه کرکه کوي نو هغه به موک چې له ملامتیا او ر او
شي.

 تن ته قبر او د تباه کنده دواه کاري

نو د انسانانو زونه به ورته ومره کاره وي؟

 ملنې وهونکی اصلاح نه خووي

او د هویارانو له مشورې نه ان لېرې ساتي.

 خوشحاله زه مخ نوراني کوي

خو پرېشانه زه روح ماتوي.

 عقلمن انسان د علم تی وي

خو کمعقل د جهالت وی وي.

 د مظلومانو د ژوند ولې ورې سختې وي

خو خوشحاله زه هر وخت له ژوند نه خوند اخلي.

 د تن له وېرې سره له شتمني ه ده

له هغو ېرو خزانو نه چې ورسره وېره او اندېنه وي.

 له مینې سره سابه او سوکک خول ه دي
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د هغې غوې غوې نه چې ورسره کرکه وي.

 غوسه ناک سی جنجال جووي

خو وک چې زر نه په قهریي شخې سوي.

 د ل سي په لار کې د اغزو که حوېل وي

خو د صادقانو لاره د پوخ سرک په شان هواره وي.

د نېک او بد نتیجې

 هویار زوی خپل پلار خوشحالوي

خو کمعقل سی د خپلې مور سپکاوی کوي.

 ناپوهه انسان له جهالت نه خوند اخلي

خو د پوهې خاوند په سمه لار روان وي.

 له مشورې پرته ولې نقشې شنیي

خو له ېرو مشوره ورکوونکو سره بریالې کیي.

 انسان په مناسب واب ورکولو خوشحالیي

نو په مناسب وخت کې سمه خبره کول ومره ه وي.
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 د هویارانو لار انسان تلپاتې ژوند ته بیایي

او هغه د قبر په لور د لاندې ت نه ساتي.

 تن د کبرجنو کور ورانوي

خو د کونې د جایداد پوله ینه ساتي.

 تن د بدکارانو له فکرونو نه کرکه کوي

خو مهربانې خبرې پاکې ي.

 وک چې په ناروا ې پسې ري

خپلې کورن ته مصیبت رسوي

خو وک چې له رشوت نه کرکه کوي

هغوی به ژوندي پاتې شي.

 نېک سی له واب ورکولو نه مخکې فکر کوي

خو د بدکارانو له خولې نه بدې خبرې راوي.

 تن له بدکارانو نه لېرې دی

خو د نېکانو دعاانې تل اوري.
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انساني کارونه او د تن مقصد

 په ورین تندي کتل زه ته خوشحالي ورکوي

او د ې خبرې اورېدل بدن تازه کوي.

 وک چې جووونکې نیوکې ته غو نیسي

نو د هویارانو په له کې شمېرل کیي.

 وک چې له نصیحت نه ه کوي خپل ان سپکوي

خو وک چې ملامتیا مني نو عقل او پوهه حاصلوي.

 له تن خه وېره انسان ته د حکمت ک نصیحت دی

او عاجزي د سرلو سبب ده.

 انسان په خپل زه کې ېرې نقشې جووي  ۱۶
خو وروستن خبره د تن په لاس کې ده.

 د انسان په نظر خپلې ولې لارې پاکې کاري

خو تن د زونو په رازونو قضاوت کوي.

 خپل ول کارونه تن ته وسپاره
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نو ستا نقشې به بریالې شي.

 تن هره د خپل مقصد دپاره پیدا کي دي

او حتی بدکاران یې د تباه د ورې دپاره پیدا کي دي.

 تن له ولو کبرجنو خلکو نه کرکه کوي

او باور ولره چې بېسزا به پاتې نه شي.

 د مینې او وفادار له امله ناه بخل کیي

د تن له وېرې انسان له بد او بلاانو ساتل کیي.

 کله چې تن د انسان له کو نه راضي وي

نو دمنان یې هم له هغه سره په امن کې وي.

 په صداقت سره له ه ه وي

له هغې ېرې ې نه چې په بېانصاف سره وي.

 انسان په زه کې ان ته د ت لارې جووي

خو تن د هغه د قدمونو لاروونه کوي.

 د پاچا خبرې د الهام په ېر دي
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او په قضاوت کې هې بېانصافي نه کوي.

 سمه تله او تول د تن د قضاوت نه ده

او د وزن کولو دپاره یې ول کاي جو کي دي.

 پاچاهان د بدو کارونو نه کرکه کوي

که د پاچاه تخت یې د عدالت په بنیاد ولا دی.

 پاچاهان په رتینو خبرو خوشحالیي

او له هغه چا سره مینه کوي چې رتیا وایي.

 د پاچا غوسه د مر پیغام دی

خو د حکمت خاوند د هغه قهر سوي.

 د پاچا په ورین تندي کې د ژوندون زېری وي

او رحم یې د پسرلي د ورېې په ېر باران وروي.

د ورو او بدو خبرو په هکله

 د حکمت حاصلول له سرو زرو نه و چنده بهتر دي

او عقل لاسته راول له سپینو زرو نه غوره دي.
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 د صادقانو سمه لار انسان د بد او بلا نه ساتي

وک چې خپلې لارې ته پام کوي نو خپل ان ساتي.

 مغرور تباه کیي

کبرجن راغوریي.

 ه ده چې انسان عاجز وي او د غریبانو سره ایکې ولري

له دې نه چې د مغرورانو سره په غنیمت کې شریک شي.

 بریالی دی هغه وک چې کلام اوري

او بختور دی هغه چې په تن باور کوي.

 د حکمت خاوند له خپل عقل خه پېژندل کیي

او خوه ژبه په زده که کې ېره قناعت بخونکې وي.

 وک چې هویاري لري هغه یې د ژوند سرچینه ده

خو جهالت د جاهلانو دپاره د سزا لته ده.

 د حکمت د خاوند زه د هغه ژبه هویاروي

چې هرې خبرې ته یې په قناعت ورکولو کې ه رسوي.
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 مهربانې خبرې د شاتو د مچیو د ک چک په شان دي

چې د روح دپاره خواه او د بدن دپاره شفا ده.

 د یو انسان په نظر یوه لار سمه کاري

خو په اخر کې هغه په مر پای ته رسیي.

 د یو مزدور لوه هغه سخت کار ته مجبوروي

او وې ېه سی نور ېر کار ته هوي.

 بېکاره انسان بدې نقشې جووي

او خبرې یې د اور په شان سوول کوي.

 بېلارې سی شخو ته لمن وهي

او غیبت کوونکی نژدې دوستان جدا کوي.

 ظالم خپل ملری بېلارې کوي

او بدې لارې ته یې هوي.

 وک چې سترې او وروې وهي بدې نقشې جووي

او د شونو په چیچلو نورو ته تاوان رسوي.
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په صداقت سره د مشر تاج ل

 سپین ویته د عزت تاج دی

چې د صداقت له لارې ترلاسه کیي.

 وک چې زر نه په قهریي له یو قوي جنیالي نه ه دی

د خپلې غوسې سوونکی د یو ار له فتح کوونکي نه بهتر
دی.

 انسان خو پچه میدان ته اچوي

خو وروستن پرېکه د تن په لاس کې ده.

 په سکون سره د سپورې و خول ه دي  ۱۷
د هغه کور نه چې په کې کبابونه د جنونو سره وي.

 هویار نوکر به د پلار په شرمېدلي زوی باندې حکم وکي

او د کورن د نورو غو په شان به په میراث کې برخه واخلي.

 سره او سپین زر په اور ازمایل کیي

خو د انسان د زه امتحان تن اخلي.
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 بدکاره انسان د شرارت خبرو ته غو نیسي

او دروغجن انسان د تباه خبرې اوري.

 وک چې په خوارانو ملنې وهي

نو د هغوی د خالق سپکاوی کوي

او وک چې د بل په مصیبت خوشحالیي

نو بېسزا به پاتې نه شي.

 لمسیان د خپلو مشرانو د سر تاج وي

او ماشومان په خپل مور او پلار فخر کوي.

د کمعقلانو په هکله

 که د بېعقله سي دپاره لویې خبرې ه کار نه وي

نو د یو مشر سي دپاره به دروغجنه ژبه ومره نامناسبه وي.

 رشوت د ورکوونکي په نظر د جادو په ېر دی

هغه چې هر کار کوي نو بریالی کیي.

 د مینې غوتونکی د نورو په ناه پرده اچوي
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او د یوې خبرې تکراروونکی نژدې دوستان بېلوي.

 په عقلمن انسان یول سزا ېر تاثیر کوي

خو کمعقل که سل لتې ووهل شي بیاهم اصلاح به نه شي.

 بدکاره انسان یوازې د سرک په له کې وي

خو سخته سزا به ورته ورکل شي.

 د یوې اېې سره چې بچي یې چا پ کي وي

مخامخ کېدل ه دي

نه د یو کمعقل سره

چې په خپل جهالت ین ولا وي.

 که وک د نېک په بدل کې بدي کوي

نو د کور نه به یې هېکله بدي لېرې نه شي.

 د دعوې شروع د اوبو د بند د سوري په شان ده

نو د شخو د شروع نه مخکې بحث بند که.

 مجرم پرېودل او د بېناه محکومول
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د دواو نه تن کرکه کوي.

 کمعقل انسان حکمت په پیسو نه شي اخیستلی

که چې هغه د پوهې د ترلاسه کولو دپاره هې نیت نه لري.

 یو ملری هر وخت مینه کوي

او ورور د سختې ورې دپاره پیدا شوی دی.

 بېعقله سی د بل چا په قرض کې لاس ورکوي

او ناپوهه انسان د بل چا ضمانت په غاه اخلي.

 جه خووونکی ناه خووي

او په لوو دېوالونو تکیه کوونکی ان تباه کوي.

 دروغجن انسان خیر او برکت نه مومي

او د کې ژبې خاوند په بد او بلا اخته کیي.

 وک چې کمعقل زوی زېوي خپل غم زیاتوي

او د بېعقله زوی پلار خوشحاله نه وي.

 خوشحاله زه شفا ورکوونکې دوا ده
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خو خفه روح د انسان هوکي وچوي.

 بدکاره انسان په په رشوت اخلي

او انصاف ترپو لاندې کوي.

 د عقل خاوند حکمت ته تل سترې په لار وي

خو د کمعقل نظر د مکې هرې خواته وي.

 کمعقل زوی د پلار غم زیاتوي

او د مور دپاره دردونه پیدا کوي.

 که یو بېناه انسان ته سزا ورکول ه کار نه وي

نو رتیني عزتمن خلک په لته وهل هم مناسب نه دي.

 د علم خاوند خپله ژبه په خپل واک کې ساتي

او پوه سی د ارام روح خاوند وي.

 که حتی جاهل هم چوپ پاتې شي نو د حکمت خاوند

شمېرل کیي

او هغه جاهل چې خوله په ساتي نو د عقل خاوند ل کیي.
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د حکمت د خاوند او د کمعقل خبرې

 ان غوتونکی انسان د خلکو نه ان لېرې ساتي  ۱۸
او تل د حکمت مخالفت کوي.

 کمعقل سی د پوهې سره مینه نه لري

او یوازې د خپل نظر په رندولو خوشحالیي.

 کله چې شرارت راشي نو رسوایي هم راي

او شرم او سپکاوی هم ورسره ملري وي.

 د انسان د خولې خبرې د ژورې اه اوبه دي

د حکمت چینه د تنې درې روان خو دی.

 دا ه کار نه دی چې د مجرم طرفداري دې وشي

او یا د بېناه حق ترپو لاندې شي.

 د کمعقل خبرې جنجالونه جووي

او خوله یې وهلو ته بلنه ورکوي.

 د کمعقل انسان خپله ژبه بلا ده
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او شونې یې د ان دپاره دام دي.

 د غیبت کوونکي خبرې د خوندور خوراک په شان دي

چې د انسان له ستوني تېریي او د ېې تل ته کته کیي.

 وک چې په خپل کار کې لي کوي

نو د ورانکارو سره ورورولي کوي.

 د تن نوم ین او قوي مورچل دی

چې نېک انسان هلته پناه اخلي او په امن کې وي.

 د شتمن مال دولت د هغه دپاره ینه کلا ده

او فکر کوي چې د هغه دپاره یو لو دېوال دی.

 کبر د تباه سبب کیي

.او عاجزي د سرلو

 وک چې د خبرو د اورېدلو نه مخکې واب ورکوي

نو دا د هغه دپاره جهالت او رسوایي راولي.

 د انسان روح ناروغي زغملی شي
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خو خفه روح هېوک زغملی نه شي.

 عقلمن انسان تل د علم حاصلولو په لون کې وي

او د هویار انسان غوونه تل د علم زده کې ته تیار وي.

 سوغات ورکول د انسان دپاره لار خلاصوي

او د لویو خلکو سره پېژندلوي پیدا کوي.

 وک چې په محکمه کې لومی خبرې کوي بېناه

کاري

ترو بل وک د هغه ېنه ونه کي.

 د پچې په اچولو جې ختمیي

او د مخالفینو ترمن پرېکې کیي.

 د مرور ورور پخلا کول د قوي ار د فتح کولو نه سخت

دي

او شخې کول د کلا دروازو ته د امونو ایودلو په ېر دي.

 هویارې خبرې د ې و په شان انسان موي

او سمې خبرې د خلکو د رضایت سبب ري.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

 په مر او ژوند کې د ژبې اختیار شته

وک چې ورسره مینه لري، د خپلو خبرو مېوه به وخوري.

شتمني او حکمت

 چاته چې ه پیدا شي د نعمت خاوند شي

او د تن رضا او خوشحالي حاصله کي.

 مسکین په عاجز زاري کوي

خو شتمن سخت واب ورکوي.

 تش په نامه دوستان یو بل ته کنده کیندي

خو رتینی ملری د خپل ورور نه هم نژدې وي.

 هغه غریب چې خپل ژوند په صداقت تېروي  ۱۹
له هغه چا نه ه دی چې کمعقل او دروغجن وي.

 له علم پرته د خپلو غوتنو کاره کول ه کار نه دی

که وک چې بیه کوي خپله لار خطا کوي.

 انسان په خپل جهالت ان تباه کوي
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او بیا ناه او ملامتیا په تن اچوي.

 شتمن سی ېر دوستان پیدا کوي

خو غریبي له انسان نه خپل ورور هم جدا کوي.

 دروغجن شاهد به بېسزا پاتې نه شي

او وک چې دروغ بادوي د سزا نه به خلاص نه شي.

 ېر خلک له مشرانو نه مرسته غواي

او د تحفې ورکوونکي سره هروک دوستي کوي.

 که د غریب سي نه ول خپلوان کرکه کوي

نو دوستان به ومره ترې ان لېرې ساتي

او حتی د خبرو کولو کو یې هم ای ته نه رسیي.

 وک چې پوهه حاصلوي نو د خپل ان سره مینه کوي

بریالی دی هغه وک چې پوهې ته په درنه ستره وري.

 دروغجن شاهد به بېسزا پاتې نه شي

او وک چې دروغ بادوي هغه به تباه شي.
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 که د کمعقل سره د عیش او عشرت ژوند ه نه کاري

نو په شهزادانو به د غلام حکومت کول ومره نامناسبه وي.

 هویار انسان زر نه په قهریي

او وک چې د بل په ناه پرده اچوي سرلوې به شي.

 د پاچا قهر د غمبېدونکي زمري په ېر دی

خو رحم یې د پرخې په شان په شنو واو وریي.

 کمعقل زوی د خپل پلار دپاره لوی مصیبت دی

او د جهمارې ې جن د تل ېدونکي چت په ېر
دی.

 کور او مال د مور او پلار نه په میراث پاتې کیي

خو هویاره ه د تن له خوا ه سوغات دی.

 لي په انسان دروند خوب راولي

او ناراسته انسان وی پاتې کیي.

 وک چې د تن په حکمونو عمل کوي نو خپل ان

ساتي

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

وک چې د هغه لارو ته په سپکه ستره وري نو م به شي.

 وک چې په غریب رحم کوي لکه تن ته چې پور

ورکوي

او تن به ورته د دې اجر ورکوي.

 په پوره هیلې خپل زوی ته نصیحت کوه

هسې نه چې په اخر کې یې ژوند تباه شي.

 پرېده چې غوسه ناک انسان د خپل قهر نتیجه ووري.

که یول یې د سزا نه وژغورې نو بیا به یې تل ژغورې.

 لاروونه قبوله که او نصیحت واوره

نو په اخر کې به د حکمت خاوند شې.

 د انسان په زه کې ېرې نقشې وي

خو هغه ه کیي چې د تن خوه وي.

 مینه او وفا د انسان کلا ده

او یو غریب انسان د دروغجن نه غوره دی.

 له تن خه وېره انسان ته ژوند وربخي
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او په مه ېه شپه تېروي

او د هرې بلا نه یې خوندي ساتي.

اصلاح او سزا

 ل انسان کاسې ته لاس غزولی شي

خو خپله م خولې ته ولی نه شي.

 ملنې وهونکي ته په لته سزا ورکه

چې د ساده سي د عبرت سبب شي

او که د عقل خاوند اصلاح کې

هغه به نور هم علم حاصل کي.

 وک چې په پلار لاس اوچتوي او مور له کوره شي

نو داسې زوی شرم او رسوایي راوي.

 نو ای زما زویه! که ته نصیحت ته غو ونه نیسې

نو د علم د خبرو نه به بېلارې شې.

 بدکاره شاهد په انصاف پورې خندا کوي
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او بدکاران د شرارت نه خوند اخلي.

 د ملنو وهونکو دپاره سزا ده

او د کمعقلانو د ملا دپاره لته ده.

 شراب ل انسان مسخره کوي او نشه شور او  ۲۰
شخې پیدا کوي

نو هروک چې په دې اخته شي د حکمت خاوند به نه شي.

 د پاچا غوسه د غمبېدونکي زمري په ېر وېره پیدا کوي

وک چې هغه راپاروي نو خپل ان تباه کوي.

 د جن نه ان ویستل انسان ته عزت ورکوي

خو هر جاهل سی زر جې جووي.

 ل انسان د کت په موسم کې قلبه نه کوي

او د لو په وخت کې چې هر شی لوي هې نه مومي.

 د انسان د زه خیالونه د ژورې اه د اوبو په شان دي

خو د پوهې خاوند هغه ترې بهر راوباسي.
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 ېر خلک د وفادار دعوه کوي

خو هېوک یو وفادار انسان پیدا کولای نه شي.

 نېک انسان خپل ژوند په صداقت تېروي

او راتلونکی نسل به یې تل بختور وي.

 کله چې یو پاچا د قضاوت په تخت کېني

نو ه چې یې په نظر بد وي د بوسو په ېر یې بادوي.

 وک ویلی شي چې زما زه پاک دی

او زه پاک او بېناه یم؟

 په  سره اندازه کول او په غلطو کاو وزن کول

دواه د تن د کرکې سبب ري.

 حتی یو ماشوم هم په خپل چلند سره ان داسې ایي

چې وندې کارونه یې پاک او رتیني دي.

د خبرو او سودار په هکله

 غوونه چې اوري او سترې چې وري
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دواه تن جو کي دي.

 که د خوب سره مینه کوې خوار به شې

نو تل وی اوسه چې په ېه مو شې.

 اخیستونکی تل دا شکایت کوي چې

«دا ه نه دی! دا ه نه دی!»

خو کله یې چې واخلي نو بیا وایي:

«ه سودا مې وکه!»

 سره زر او قیمتي غمي ېر زیات پیدا کیي

خو هغه شونې چې د علم خبرې کوي نه موندونکې اه ده.

 که وک د یو پردي سي ضمانت کوي

نو کالي دې ترې رو واخلي

او بیا دې د پردیو په ضمانت کې

د ان سره امانت وساتي.

 حرامه و خوه وي
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خو وروسته یې خوله د خاورو کیي.

 خپلې نقشې تل په مشوره جووه

او له ې مشورې پرته جن ته مه ه.

 غیبت کوونکی د نورو راز کاره کوي

نو له بېایه خبرلو انسان نه ان لېرې ساته

صبر او بدل اخیستل

 وک چې په خپل مور او پلار لعنت وایي

نو د ژوند ېوه به یې په توره تیاره کې مه شي.

 کوم میراث چې زر ترلاسه کیي

نو په اخر کې به د برکت وسیله نه وي.

 داسې مه وایه چې زه به د دې بدیو بدل اخلم.

تن ته صبر وکه چې ستا بدل واخلي.

 تن په غلطو کاو وزن کولو نه کرکه کوي

نو د تلې غلط کارول بد کار دی.
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 د انسان د ژوند لاره تن اکلې ده

نو بیا نه وک خپله لار پېژندلی شي؟

 وک چې په بیه نذر مني او بیا فکر کوي

نو خپل ان په دام کې نلوي.

 هویار پاچا بدکاران د غنمو په شان غوبل کوي

او له و خلکو نه یې بېلوي لکه باد چې بوس بادوي.

 د تن راغ د انسان د روح لون کوي

چې د هغه د زه ول رازونه کاره کوي.

 مینه او وفا د یو پاچا کلکه ساتنه کوي

چې د مهربان له امله به یې تخت تل ین وي.

صداقت او عدالت

 د وانانو عزت د هغوی قوت او قدرت دی

او سپین ویته د مشرانو شان او شوکت دی.

 د ادب لته شرارت لېرې کوي

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

او د اصلاح زخمونه د انسان زه دننه پاکوي.

 د پاچا زه د اوبو د ویالې په ېر د تن په لاس  ۲۱
کې دی

کوم طرف ته چې یې خوه وي هلته یې بیایي.

 د انسان په نظر خپلې ولې لارې سمې کاري

خو تن د زونو په رازونو قضاوت کوي.

 تن د قربان نه

عدالت او انصاف کول ېر خووي.

 د بدکارانو کبرجنې سترې او مغروره زونه

د خوارې مکې د حاصل په شان دي.

 د خواريک انسان نقشې د اباد سبب ري

خو ېره بېصبري انسان ته نېستي راوي.

 په دروغجنه ژبه شتمني ل داسې دي

لکه د مر په اخرن سل پسې رېدل.
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 د بدکارانو ظلم به هغوی د تباه په لور راکاي

که چې هغوی له هر ه کار نه انکار کوي.

 د ناهکار انسان لار که وه وي

خو د پاک سي کارونه رتیني وي.

 د کوې د سر دپاسه په یو کنج کې اوسېدل

د جهمارې ې سره په کور کې د اوسېدلو نه ه دی.

 بدکاره انسان د بد وی وي

او په بل چا هې رحم نه کوي.

 کله چې ملنې وهونکي ته سزا ورکول کیي

نو ساده سی ترې حکمت حاصلوي

او کله چې هویار ته لاروونه وشي

نو نور علم ترلاسه کوي.

 عادل خدای د بدکاره کورن د نژدې خه ویني

او په بدکارانو باندې بلا او تباهي راولي.
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 وک چې د غریبانو فریاد ته خپل غوونه بند کي

نو د هغه خپل فریاد به هېوک هم وانه وري.

 په پرده کې سوغات ورکول د غوسې اور سوي

او په په رشوت ورکول سی د سخت غضب نه ساتي.

 عادل په انصاف کولو خوشحالیي

خو شر اچوونکي ترې وېریي.

 وک چې د هویار د لارې نه بېلارې شي

نو هغه به د مو په له کې وشمېرل شي.

 وک چې عیش او عشرت خووي نېستمن به شي

وک چې شراب او کباب خووي نو شتمن به نه شي.

 د نېکانو په ای به بدکاران قرباني شي

او خاینان به د صادقانو په ای سزا ومومي.

 د یوې جهمارې ې سره په غوسه کې اوسېدلو نه

په دته کې انته اوسېدل ه دي.
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 د هویار انسان کور د عطرو او د قیمتي خزانو نه ک وي

خو کمعقل چې ه ي هغه ي.

 وک چې نېکي کوي او په مهربان پسې ري

نو اود ژوند، نېکمرغي او عزت به ترلاسه کي.

 یو هویار انسان د جنیالیو د ار

په لویو دېوالونو ختلی شي

او هغه کلک دېوالونه یې راغورولی شي

چې هغوی ورباندې ین باور لري.

 وک چې خوله او ژبه په خپل واک کې ساتي

نو خپل ان د سخت او تکلیف نه ساتي.

 کبرجن او مغرور سی به

د ملنې وهونکي په نوم مشهور شي

چې چلند به یې تل د غرور او غوسې نه ک وي.

 د ل انسان لوه هغه د مر په لور بیایي

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

که چې د کار کولو نه انکار کوي.

 د هغه وله ور ېرو شیانو ته سخت زه کیي

خو نېک سی سخاوت کوي او د سخت نه ان ساتي.

 که تن ته د بدکارانو قرباني د کرکې و وي

نو په بدنیت سره قرباني ورکول به ومره نامناسبه وي.

 دروغجن شاهد به تباه شي

خو وک چې نورو ته غو نیسي خبرې به یې تلپاتې وي.

 د بدکاره سي په مخکې سپینستري کاري

خو رتینی انسان په خپله لار امن قدمونه پورته کوي.

 هې داسې حکمت، پوهه او انساني فکر نشته

چې د تن په خلاف بریالیتوب ته ورسیي.

 اس د جن د ورې دپاره تیاریي

خو بریالیتوب د تن په لاس کې دی.
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شتمني او اخلاق

 نېک نامي د ېرې شتمن نه غوره ده  ۲۲
او عزت د سرو او سپینو زرو نه بهتر دی.

 شتمن او غریب په یو صفت کې شریک دي

که چې تن د دواو خالق دی.

 یرک انسان بدي او بلا ویني او خپل ان ترې ساتي

خو ساده سی د هغې په لور روان وي او سزا به یې ویني.

 عاجزي د تن له وېرې پیدا کیي

چې انسان ته شتمني، عزت او نېکمرغه ژوند ورکوي.

 د دروغجن انسان لار له اغزو او دامونو نه که وي

خو په چا چې خپل ان ران وي نو ان ترې لېرې ساتي.

 ماشوم په سمه لار روان که.

که سپینیری هم شي نو مخ به ترې وانه وي.

 شتمن په مسکینانو باندې حکومت کوي
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او پور اخیستونکی د پور ورکوونکي غلام دی.

 وک چې د بېانصاف تخم کري نو مصیبت به رېبي

او د کبر کاسه به یې نسکوره شي.

 بختور دی هغه وک چې سخاوت کوي

که د خپلو خوو یوه برخه خوارانو ته ورکوي.

 ملنې وهونکی وشه نو شخې به ورسره ختم شي

بحثونه او پېغورونه به ورسره هم بند شي.

 وک چې د پاک زه خاوند وي او خوې خبرې کوي

نو پاچا به هم د هغه ملری شي.

 تن په علم او پوهه خپل نظر ساتي

خو د خاینانو نقشې له منه وي.

 ل سی له کور خه نه وي او وایي: «بهر زمری دی!

که کوې ته ووم نو م به مې کي!»

 د زناکارې ې خوله د ژورې کندې په ېر ده
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چاته چې تن په غوسه وي نو په کې غوریي.

 جهالت د ماشوم په زه کې نغتی وي

خو د ادب لته به یې ترې لېرې وباسي.

 وک چې په غریب ظلم وکي او خپله شتمني ېره کي

او شتمن ته تحفې ورکوي، نو اخر به نېستمن شي.

د حکمت د خاوندانو دېرش نصیحتونه

 د حکمت د خاوندانو خبرو ته غو نیسه او ورته پام کوه

او زما تعلیم د زه له کومي قبول که

 نو که دا خبرې د زه په تل کې وساتې او تل ستا په شونو

وي

نو خوشحالي به دې په برخه شي.

 نو زه همدا نن تاته تعلیم درکوم

د دې دپاره چې په تن باندې پوره باور ولرې.

 ما ستا دپاره دېرش نصیحتونه لیکلي دي

چې د علم او نصیحت نه ک دي
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 ترو تا پوه کم چې رتیا او د باور و خبرې زده کې

او هغه چاته رتینی واب ورکې چې ته یې رالېلی یې.

د شتمن په هکله نصیحتونه

 د غریب د غریب نه په غلا غلطه ه مه اخله

او په محکمه کې د مسکینانو حق ترپو مه لاندې کوه

 که تن به د دوی د حق ساتنه وکي

او هغوی به تباه کي چې د دوی نه یې غلا کې ده.

 د غوسه ناک انسان سره ناسته ولاه مه کوه

او د هغه چا سره ملرتیا مه کوه چې زر په قهریي

 هسې نه چې د هغه عادتونه زده کې

او خپل ان په دام کې ونلوې.

 د بل چا په قرض کې لاس مه ورکوه

او مه د چا د پور ضمانت په خپله غاه اخله.

 که ته چېرته دا قرض ورنه کې
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نو د خوب ک او بستره به درنه یوسي.

 د مکې د حد پخوان تیه مه بېایه کوه

کوم چې پلار او نیکه دې پخوا ایودلې ده.

 وک چې په خپل کار کې مهارت ولري

د پاچاهانو په حضور کې به خدمت کوي

او د عامو خلکو خدمت به نه کوي.

 کله چې ته د اختیار د خاوند سره و خولو ته  ۲۳
کېنې

نو ه فکر وکه چې ستا په مخکې ه دي.

 که ته ېر خېور انسان هم یې

نو په خپله مر دې چاه کېده

 او د خوندورو خوو نه یې د یوې م تمه هم مه لره

که چې دا خوراک ستا د چل او تېرایستلو دپاره دی.

 د شتمن د لاسته راولو دپاره ان مه ستومانه کوه
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هویار اوسه او د داسې کار نه ان وساته

 که وله شتمني به دې

نااپه د عقاب په شان وزرې پرانیزي

او د سترو په رپ کې به اسمان ته والوزي او ختمه به شي.

 د شوم سي و مه خوره

او د خوندورو خوو نه یې د یوې م تمه هم مه لره

 که هره چې ته خورې هغه یې حسابوي

او درته وایي چې راه، ما سره وخوره او وه!

خو هغه د زه له کومي دا خبره نه کوي.

 کومه م چې دې خولې ده هغه به بېرته وروې

او ولې خوې خبرې به دې له منه لاې شي.

 کمعقل سي ته هېکله نصیحت مه کوه

که هغه ستا د هویار کلام ته په سپکه ستره وري.

 د مکې د حد پخوان تیه مه بېایه کوه
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او د یتیمانو مکه په ظلم مه نیسه

 که چې د دوی ساتونکی زورور دی

او هغه به د دوی حق ستا نه واخلي.

د پلار نصیحتونه

 د زه له کومي نصیحت قبول که

او د علم او پوهې خبرو ته غو ونیسه.

 د خپل زوی په اصلاح کې لي مه کوه.

که ته یې په لته ووهې نو م به نه شي.

 نو هغه ته په لته سزا ورکه

چې روح یې د قبر نه وژغورل شي.

 نو ای زما زویه! که ته د حکمت خاوند شې

نو زه به مې ېر خوشحاله شي

 او کله چې ته رتینې خبرې کوې

نو زه مې د خوشحال نه وپونه وهي.
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 خپل زه مه پرېده چې له ناهکارانو سره بخیلي وکي

بلکې هر وخت د تن نه په وېره کې اوسه

 نو باور ولره چې په راتلونکې کې ستا دپاره پوره هیله ده

او هېکله به ستا هیلې له منه لاې نه شي.

 نو ای زما زویه! ماته غو ونیسه او هویار اوسه

او خپل زه دې په سمه لار باندې ین وساته.

 د شرابیانو سره ناسته ولاه مه کوه

او د خېورو خلکو سره چې ېره غوه خووي مه ره

 که چې شرابیان او خېور خلک به خوار شي

او ېر خوب به هغوی ته زاه کالي واغوندي.

 د خپل پلار خبرو ته دې غو ونیسه

چې تاته یې ژوند درکی دی

او د خپلې بو مور سپینو ویتو ته

په سپکه ستره مه وره.
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 حقیقت حاصل که او هغه په بیه واخله

او د پیسو په خاطر حکمت، نصیحت او عقل مه خروه.

 د نېک سي پلار ېر خوشحاله وي

او هویار زوی د خپل پلار دپاره د خو سبب وي.

 پرېده چې ستا مور او پلار په تا خو اوسي

او مور دې چې ته یې زېولی یې خوشحالي وکي.

 نو ای زما زویه! خپل زه دې ماته راکه

او په ېره خوشحال زما په لارو قدم کېده

 که زناکاره ه ستا دپاره ژوره کنده ده

او هغه د یوې تنې اه په ېر ده.

 هغه د یو داه مار په شان په کمین کې ناسته وي

او د خلکو ترمن خیانت زیاتوي.

 وک دی چې افسوس کوي

او وک دی چې غمجن دی؟
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وک دی چې شخې جووي

او وک دی چې شکایت کوي؟

وک دی چې ناحقه زخمونه لري

او وک دی چې سترې یې سرې دي؟

 دا هغه وک دي چې تل شراب خوري

او هر ول شراب ي او تل ورپسې ري.

 د شرابو سور رن ته په شوق مه وره

چې په پیاله کې لیي

او په اسان له ستوني نه تېریي

 خو په اخر کې د مار په شان چیچل کوي

او د منري په ېر د زهرو ک وي.

 ستا سترې به هر ول حیرانوونکي شیان ویني

او په زه کې به دې ې وې خبرې ري.

 د هغه چا په شان به شې چې د دریاب دپاسه خوب کوي
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او د پو په سر پروت ال وهي.

 ته به ووایې: «هغوی زه ووهلم خو زه دردمند نه شوم.

زه یې وکولم خو پوه پرې نه شوم.

کله به راوی شم چې د شرابو یوه بله پیاله وم؟»

 د بدکارانو سره بخیلي مه کوه  ۲۴
او له هغوی سره د ملرتیا تمه مه لره

 که چې زونه یې تل د تباه نقشې جووي

او شونې یې د شرارت خبرې کوي.

د مصیبت او قوت په هکله نصیحتونه

 یو کور د حکمت په بنیاد ودانیي

او د پوهې په وسیله هغه ین ودریي

 او کوې یې د علم په وسیله

د کلو او قیمتي خزانو نه کیي.

 د حکمت د خاوند قدرت ېریي
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او د عالم قوت نور هم زیاتیي.

 له و مشورو پرته جن ته مه ه

ېر مشوره ورکوونکي د بریالیتوب سبب ري.

 جاهل انسان د حکمت لو مقام ته نه شي رسېدلی

او په جره کې خپله خوله نه شي خلاصولی.

 وک چې بدې نقشې جووي

نو د فرېبکار په نوم به مشهور شي.

 د جاهلانو نقشې د ناه نه کې وي

او د ملنو وهونکو نه خلک کرکه کوي.

 که د سخت په وخت کې خپل همت له لاسه ورکې

نو ته بیا ېر کمزوری انسان یې.

 د هغه چا په خلاصون کې سستي مه کوه

چې د مر په لور راکل کیي

او هغوی وژغوره
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چې حلالېدو ته ول کیي.

 که ته وایې چې مون له دې نه خبر نه وو

نو د زونو د رازونو قضاوت کوونکی دې ته پام نه کوي؟

هغه چې ستا د ژوند حفاظت کوي، په دې به پوه نه شي؟

هغه به د هرچا د عمل سره سم بدل ورنه کي؟

د بدکارانو په هکله نصیحتونه

 ای زما زویه! نو شات خوره، که چې دا ه شی دی

او د مچیو د چک سوچه شات به ستا خوله خوه کي.

 نو همدا شان حکمت هم ستا د روح دپاره خو دی.

که ته یې حاصل کې نو په راتلونکې کې به ستا دپاره پوره هیله
وي

او هېکله به ستا هیلې پای ته ونه رسیي.

 د بدکارانو په شان مه اوسه

چې د نېکانو د کور په خلاف په کمین کې ناست وي

ترو د هغوی د اوسېدلو کور لو او تالا کي.
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 که نېک انسان حتی اووه وارې ولویي خو بیاهم پایي

خو بدکاران په بد او بلا اخته کیي.

 کله چې ستا دمن له پو راولویي خوند ترې مه اخله

او که راغوریي نو خپل زه دې مه خوشحالوه

 که تن ستا دا خوشحالي وویني ستا نه به ناراضه شي

او د هغه نه به خپل غضب لېرې کي.

 د بدکارانو په خاطر اندېنه مه کوه

او د شر اچوونکو سره بخیلي مه کوه

 که چې د بدکاره انسان دپاره د راتلونکې هیله نشته

او د هغوی د ژوند ېوه مخ په مه کېدو ده.

 نو ای زما زویه! د تن او له پاچا خه وېره لره

او د هغو خلکو ملرتیا مه کوه چې له اطاعت کولو نه اووتي
دي

 که چې مصیبت به په دوی نااپه نازل شي

او وک پوهیي چې هغوی به په دوی کوم ول بلا نازله
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کي؟

د حکمت د خاوندانو نورې خبرې

 د حکمت خاوندانو دا خبرې هم کې دي.

د قضاوت په وخت کې د چا طرفداري ه کار نه دی.

 هروک چې مجرم ته وایي چې ته بېناه یې

نو قومونه به پرې لعنت ووایي او ولسونه به ترې کرکه وکي

 خو وک چې مجرم ملامتوي

نو بری او برکت به یې په برخه شي.

 وک چې کاره او روانه واب ورکوي

لکه رتینی ملری چې وک په مخ کلوي.

 لومی خپل کاروبار قوي که

او مکه دې وکره

او بیا خپل کور ودان که.

 له ثبوت پرته د بل چا په خلاف شاهدي مه ورکوه
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او هېکله د هغه په هکله د دروغو هه مه کوه

 او داسې مه وایه: «زما سره یې ه کي دي

زه به همداسې ورسره وکم او خپل بدل به ترې واخلم.»

 زه د یو ل سي په پي تېر شوم

او د یو ناپوهه سي د انورو باغ مې ولیده

 چې په هرای کې یې اغزي راختلي وو

او مکه یې په هر ول واو پول شوې وه

او د تیو دېوالونه یې راغورېدلي وو.

 کله چې ما دا هره وکتل نو په فکر کې وب شوم

او ه چې ما ولیدل د هغې نه مې داسې عبرت واخیست:

 که ل سی وایي: «نور به هم ویده شم

او لاس به د سر لاندې کېدم چې ارام وکم»

 نو غریبي به د داه مار په شان په هغه راشي

او نېستي به د وسله وال غل په ېر ورباندې یرغل وکي.
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د سلیمان پورې تلي نور متلونه

 دا هم د سلیمان هغه متلونه دي چې د یهودا د پاچا  ۲۵
حزقیا کاتبانو راول کي دي.

د نېکانو او بدکارانو ترمن دعوه

 دا د خدای لویي ده چې رازونه پ ساتي

د یوې موضوع ېل د پاچا لویي کاره کوي.

 لکه نه چې اسمان لو او مکه ژوره ده

همداسې د پاچاهانو د زونو رازونه هم پ دي.

 د سپینو زرو نه ناپاکي لېرې که

چې زرر ترې ایسته لوی جو کي.

 د پاچا له حضور نه بدکاران لېرې که

چې تخت یې د عدالت په بنیاد ین پاتې شي.

 د پاچا په حضور کې ان لو مه ه

او د لویو خلکو په ای مه کېنه

 نو دا به ه وي چې هغه تاته ووایي:
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«راشه او زما په خوا کې کېنه»

له دې نه چې د مشرانو په مخکې دې سپک کي

او په لاندې ای کې دې کېنوي.

ه چې تا په خپلو سترو لیدلي دي

 نو په محکمه کې په ویلو بیه مه کوه

هسې نه چې تا ملامته او بیا دې رسوا کي.

که داسې وشي نو په اخر کې به ته ه کوې؟

 په یوه دعوه کې د هرچا سره مخامخ بحث کوه

او د بل چا راز ورته مه کاره کوه

 هسې نه چې وک یې واوري او تا وشرموي

او بدنامي به دې هېکله ختمه نه شي.

 په ای خبره داسې ده

لکه د سپینو زرو په اه کې چې د سرو زرو مر وي.

 د حکمت د خاوند نصیحت، اورېدونکي ته داسې دی
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لکه په غو کې د خالصو سرو زرو غووال او یا اه وي.

 صادق استازی د خپل لېونکي دپاره داسې دی

لکه د لو په وخت کې چې د غرونو د واورې یخوالی وي

چې د خپل بادار روح تازه کوي.

 وک چې د تحفې ورکولو لافې وهي او نه یې ورکوي

لکه د هغې ورېې او باد په شان دی چې باران نه وروي.

 د صبر په وسیله یو حکمران هم رضا کیي

او نرمه ژبه هوکي وې وې کوي.

 که شات پیدا کې نو د اتیا نه ېر مه خوره

هسې نه چې زیات وخورې او زه دې بد شي.

 د خپل اوني کور ته ېر مه وره

هسې نه چې زه یې بد شي او ستا نه کرکه وکي.

 وک چې د بل په خلاف د دروغو تور لوي

لکه د لور یا تورې او یا تېره غشي په ېر زیان رسوي.
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 د سخت په وخت کې په بېاعتباره سي باور کول داسې

دي

لکه په خوېدلي غا خول او یا په وه په رېدل.

 د مات زه خاوند ته د خوشحال سندرې ویل داسې دي

لکه د یخن په ور د چا نه ادر اخیستل

او یا یې په زخمونو باندې ماله شیندل.

 که ستا دمن وی وي

نو هغه ته خواه ورکه چې ویې خوري

او که چېرې تی وي

نو هغه ته اوبه ورکه چې ویې ي

 په دې کار به ته د هغه په سر باندې اور بل کې

او تن به تاته اجر درکي.

 لکه نه چې د شمال باد باران راولي

همداسې غیبت د سي په مخکې غوسه پیدا کوي.

 د کوې د سر دپاسه په یو کنج کې اوسېدل
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د جهمارې ې سره په کور کې د اوسېدلو نه ه دی.

 د لېرې ای نه د خوشحال زېري اورېدل داسې دي

لکه تي سي ته یخې اوبه ورکول.

 د یو نېک انسان بدکارانو ته تسلیمېدل

لکه د خو نه که چینه او د اه چلېدل.

 لکه نه چې د ېرو شاتو خول ه کار نه دی

همداسې د ان دپاره عزت او درناوی غوتل ه کار نه دی.

اووه وله بد خلک

 وک چې د خپل نفس مخنیوی نه شي کولای داسې دی

لکه یو ار چې دېوالونه یې سوري او وران شوي وي.

 لکه نه چې په اوي کې واوره  ۲۶
او د لو په وخت کې باران مناسب نه دی

همداسې کمعقل انسان ته

درناوی کول هم مناسب نه دی.
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 لکه نه چې چچه اخوا دې خوا الوزي

او یا توتک ري راري او نه کېني

همداسې بېایه سپکې سپورې

په چا پورې نه نلي.

 لکه نه چې د اس دپاره قمچینه او د خره دپاره قیضه ده

همداسې د کمعقلانو د ملا دپاره لته ده.

 کمعقل ته د هغه د جهالت سره سم واب مه ورکوه

هسې نه چې ته په خپله هم د هغه په شان شې.

 کمعقل ته د هغه د جهالت سره سم واب ورکوه

هسې نه چې هغه ان د حکمت خاوند وي.

 د کمعقل په لاس پیغام لېل داسې دي

لکه خپلې پې غوول او د ظلم زهر ل.

 د کمعقل د خولې متل داسې دی

لکه د و سي په چې بېایه زنیي.
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 کمعقل ته درناوی کول داسې دي

لکه وک چې په مچنوغزه کې تیه د سر نه تاوه کي.

 د کمعقل د خولې متل داسې دی

لکه د نشه انسان په لاس کې چې د اغزیو لته وي.

 هغه وک چې کمعقل او لاروی سی مزدور نیسي

د هغه غشي ویشتونکي په ېر دی چې هروک پي کوي.

 لکه نه چې سپی خپلې کانې بېرته ي

همداسې کمعقل خپل جهالت بیا تکراروي.

 وک چې خپل ان د حکمت خاوند ي

نو هغه د یو کمعقل نه هم ېر بد دی.

 ل سی له کور خه نه وي او وایي:

«په کوه کې زمری دی!

او په چوکونو کې غمبېدونکي زمري

ري راري!»
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 لکه نه چې دروازه په خپلو قبضو باندې تاویي

راتاویي

همداسې ل سی په خپل ک کې اوي رااوي.

 ل انسان کاسې ته لاس غزولی شي

خو د ل نه یې بېرته خولې ته ولی نه شي.

 ل انسان خپل ان د حکمت خاوند ي

د اووه هویارانو نه چې په حکمت واب ورکوي.

 وک چې په غوسه د بل په شخه کې لاس وهنه کوي

لکه وک چې کوهب سپی له غوونو نه راونیسي.

 لکه نه چې یو لېونی د اور سکروې

او وژونکي غشي وروي

 د هغه چا په شان دی وک چې بل غولوي

او بیا وایي چې ما وکې کولې.

 له لریو او پوکي پرته اور م کیي

او د غیبت پرته جن ختمیي.
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 لکه نه چې لري اور اخلي او سکاره په سکروو

بدلیي

همداسې د جن اور له جهمار سي نه پورته کیي.

 د غیبت کوونکي خبرې د خوندور خوراک په شان دي

چې د انسان له ستوني تېریي او د ېې تل ته کته کیي.

 خوې خبرې د زه شرارت پوي

لکه په خاورین لوي چې رن پورې شي.

 کینه ناک انسان په خوو خبرو خپله کرکه پوي

خو د زه په تل کې یې ي ساتلې وي.

 کله چې هغه خوې خبرې کوي نو باور پرې مه کوه

که زه یې د اووه بدیو نه ک دی چې د کرکې و دي.

 که د هغه کرکه په دروغو د پردې لاندې په وي

خو شرارت به یې ولو خلکو ته بیاهم کاره شي.

 وک چې بل ته کنده کیندي

نو په خپله به په کې راوغوریي
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او وک چې د بل په طرف تیه ورغوي

نو په خپله به پرې راورغیي.

 دروغجنه ژبه او کرکه د سي زه وې وې کوي

او د غوهمال خبرې تباهي راولي.

دوستان او دمنان

 د سبا ورې د بریالیتوب په هکله لافې مه وهه  ۲۷
که ته نه پوهېې چې سبا به ه کیي.

 دا به ه وي چې نور خلک ستا ستاینه وکي

هسې نه چې ته په خپله د ان ستاینه وکې.

 کاي درانه او شې درنې دي

خو جاهل چې کومه غوسه راپاروي د دې نه هم درنه ده.

 غوسه ظالمه او غضب د سېلاب په ېر دی

خو د کینې او غیرت په مخکې هېوک نه شي ینېدلی.

 له پې مینې نه
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کاره رنه ه ده.

 د دوست له لاسه زخمونه د وفادار نه ده

خو د دمن په ېرو کلولو باور نشته.

 مو انسان د شاتو نه هم کرکه کوي

خو د وي دپاره ترخه خواه هم خواه وي.

 وک چې له خپل کور نه بل ای ته مسافر شي

د هغې مرغ په شان ده چې له خپلې الې نه ورکه شوې
وي.

 لکه نه چې عطر او خوشبویي د انسان زه خوشحالوي

نو همداسې ې مشورې دوستان خوشحالوي.

 د خپل ان او خپل پلار دوستان مه پرېده

او د مصیبت په وخت کې د خپل ورور کور ته هم مه ه

که ستا نژدې اونی د لېرې ورور نه ه دی.

 نو ای زما زویه! حکمت پیدا که او زما زه خوشحاله که

نو بیا زه هغه چاته واب ورکولای شم چې زما سپکاوی
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کوي.

 یرک انسان چې بدي او بلا ویني نو خپل ان ترې ساتي

خو ساده سی چې د هغې په لور روان وي نو سزا به یې
ویني.

 که وک د یو پردي سي ضمانت کوي

نو کالي دې ترې رو واخلي

او بیا دې د بل چا د ې په ضمانت کې

د ان سره امانت وساتي.

 که وک سهار وختي په لو اواز په خپل اوني سلام

اچوي

نو دا به د کنلو په ېر ول شي.

 جهماره ه د هغه بام سره برابره ده

چې د باران په ور په پرله پسې توه رااي

 نو د هغې منع کول داسې دي

لکه د باد بندول او یا تېل په موي کې نیول.
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 لکه نه چې اوسپنه اوسپنه تېره کوي

همداسې یو انسان بل انسان اصلاح کوي.

 لکه نه چې وک د انر د ونې پالنه کوي

نو د هغې مېوه هم خوري

همداسې که وک د خپل بادار خیال ساتي

نو عزت حاصلوي.

 لکه نه چې انسان خپل مخ په اوبو کې ویني

همداسې د زه سترې د انسان شخصیت هم ویني.

 لکه نه چې قبر او د تباه کنده په مر نه میي

همداسې د انسان سترې هېکله هم نه میي.

 لکه نه چې سره زر او سپین زر په اور ازمایل کیي

همداسې د انسان شخصیت د هغه صفت کولو خه معلومیي.

 که جاهل انسان په اون کې د تخم په شان وکوې

او د ان په وسیله یې د غلو دانو په ېر میده میده کې
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خو جهالت به ترې بیاهم لېرې نه شي.

د رمو او پادو ساتنه

 د خپلو رمو له حال نه ان پوره خبروه

او په ه توه د خپلو پادو باندې پام کوه

 که مال او دولت د تل دپاره نه وي

او تاج او تخت نورو نسلونو ته نه پاتې کیي.

 کله چې واه ورېبل شي او نوي تنکي واه راشنه شي

او د غرونو شنه بوي راول او ذخیره شي

 نو بیا به ستا پسونه د کالیو دپاره و درکي

او د وزو په خرولو سره به مکه واخلې

 او بیا به ستا سره د وزو دومره ېرې شیدې وي

چې د کورن ول غي به دې په ېه ماه شي

او د وینو د ژوند دپاره به دې کافي وي.
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شتمني او واک

 بدکاران تتي که وک ورپسې روان هم نه وي  ۲۸
خو نېکان د زمري په شان زور وي.

 په کوم وطن کې چې وي وي نو واکداران یې ېر وي

خو پوه او هویار مشران د دولت نظام ین ساتي.

 کوم غریب واکدار چې په خوارانو ظلم کوي

د هغه تېز باران په شان دی چې ول فصل تباه کوي.

 وک چې له قانون نه سرغونه کوي نو د بدکارانو ستاینه

کوي

خو وک چې د قانون تابعداري کوي نو د بدکارانو مخالفت
کوي.

 بدکاران په انصاف او عدالت نه پوهیي

خو وک چې د تن لون کوي هغوی په هره ه
پوهیي.

 هغه غریب چې خپل ژوند په صداقت تېروي

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

له هغه شتمن نه ه دی چې د منافقت په لار روان وي.

 هویار زوی په قانون باندې عمل کوي

خو د بداخلاقانو ملری خپل پلار سپکوي.

 وک چې له غریبانو نه سود اخلي او خپله شتمني زیاتوي

نو اخر به د هغوی مال د هغه چا شي چې په مسکینانو رحم
کوي.

 وک چې له قانون نه سرغونه کوي

نو تن د هغه له دعا نه کرکه کوي.

 وک چې صادقان بېلارې کوي او هغوی ته کنده کیندي

نو په خپله به په کې راوغوریي

خو د پاک زه خاوندان به ه میراث ترلاسه کي.

 شتمن سی خپل ان د حکمت خاوند ي

خو غریب عقلمن د هغه د زه د تل نه خبر وي.

په تن باور او شتمني ل

 کله چې نېکان بریالي کیي نو ول خلک خوشحالیي
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خو کله چې بدکاران واک ته رسیي نو خلک ترې پیي.

 وک چې خپله ناه پوي او په هغې پرده اچوي

نو بریالی به نه شي

خو وک چې په خپلو ناهونو اقرار کوي او لاس ترې اخلي

نو په هغه به رحم وشي.

 بختور دی هغه وک چې هر وخت له تن خه

وېریي

خو وک چې خپل زه سخت کي په بلا اخته کیي.

 بدکاره انسان چې په خوارانو حکومت کوي

د غمبېدونکي زمري یا د اېې په شان چې نااپه یرغل
کوي.

 ناپوهه پاچا په خپلو خلکو ېر ظلم کوي

وک چې د ناروا ې نه کرکه کوي تل خپل عمر اودوي.

 که چا خپل لاسونه د بل په وینو سره کي وي

نو د مر تر کندې پورې به سرردانه وي
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او هېوک دې د هغه سره مرسته نه کوي.

 وک چې خپل ژوند په صداقت تېروي هغه به وژغورل

شي

خو وک چې منافقت کوي نو نااپه به راوغورول شي.

 وک چې په خپله مکه کې کار کوي

په ېه به مو شي

خو وک چې د ورې خوبونه کوي

نو سخته غریبي به پرې راشي.

 صادق انسان ته به ېر زیات برکتونه ورکل شي

خو وک چې ېر زر شتمن کېدل غواي نو بېسزا به پاتې
نه شي.

 دا ه کار نه دی چې د چا طرفداري وشي

حتی یو سی د یوې م و دپاره هم بېانصافي کوي.

 شوم سی هه کوي چې زر شتمن شي

خو په دې نه پوهیي چې نېستي د هغه انتظار کوي.
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 وک چې بل اصلاح کوي نو په اخر کې به عزتمن شي

له هغه چا نه چې ېره غوهمالي کوي.

 وک چې د خپل مور او پلار مال په زور اخلي

او وایي چې دا کومه ناه نه ده

نو د ورانکارو سره ملرتیا کوي.

 د ویو سترو خاوند جن جې جووي

خو وک چې په تن باور کوي نو اباد به شي.

 وک چې په خپل ان اه وي هغه کمعقل دی

خو وک چې د حکمت په لار روان وي خلاصون به ومومي.

 وک چې د مسکینانو سره مرسته کوي

نو له نېست سره به مخ نه شي

خو وک چې پرې سترې پوي

نو لعنتونه به ورباندې ووریي.

 کله چې بدکاران واک ته رسیي نو خلک ترې پیي
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خو کله چې هغوی بربادیي نو نېکان ابادیي.

 وک چې د ېرې رنې نه وروسته بیا هم سرغونه  ۲۹
کوي

نو نااپه به وې وې شي او د جوېدو به نه وي.

نېکي او بدي

 کله چې نېکان ابادیي نو ول خلک خوشحالیي

خو کله چې بدکاران واک ته رسیي نو خلک خفه کیي.

 وک چې له حکمت سره مینه لري

نو خپل پلار خوشحالوي

خو وک چې د بدلمنو و ملرتیا کوي

نو خپل مال او دولت بربادوي.

 په عدالت کولو پاچا د خپل دولت امنیت ینوي

خو وک چې ېر مالیات راولوي وطن ورانوي.

 وک چې بل چاته غوهمالي کوي
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نو د هغه د پو دپاره جال غووي.

 شر اچوونکی د خپلې ناه په دام کې نلي

خو نېک انسان د خوشحال سندرې وایي.

 نېک انسان د مسکینانو د حق پوره پام کوي

خو بدکاره انسان یې خیال نه ساتي.

 ملنې وهونکي د اور د لمبو په شان ارونه راپاروي

خو د حکمت خاوندان د غوسې اور سوي.

 که د حکمت خاوند

یو جاهل محکمې ته بوي

نو جاهل به په غوسه شي

او ملنې به وهي او روغه جوه به نه وي.

 د وینو تي انسانان د پاک زه د خاوند نه کرکه کوي

او هه کوي چې صادقان ووژني.

 کمعقل انسان خپله غوسه زر کاره کوي
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خو د حکمت خاوند د غوسې اور سوي.

 کوم واکدار چې د دروغو خبرو ته غو نیسي

نو ول خدمتاران به یې بدکاره شي.

 ظالم او مظلوم په یو صفت کې شریک دي

که تن دواو ته د ژوند روانه سترې ورکې دي.

 هغه پاچا چې په وفادار د مسکینانو سره انصاف کوي

نو د پاچاه تخت به یې تل په ین بنیاد ولا وي.

 د ادب لته او سخته لاروونه حکمت پیدا کوي

خو کوم اولاد چې ازاد ري نو خپلې مور ته شرم راوي.

په تن باور او ادب زده کول

 کله چې بدکاران واک ته رسیي نو ناهونه زیاتیي

خو نېکان به یې ووري چې هغوی بربادیي.

 خپل زوی اصلاح که نو تاته به سکون درکي

او د زه ارمانونه به دې په خوشحال پوره کي.
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 کله چې الهام نه وي نو ولس سرکي کوي

خو بختور دی هغه وک چې په قانون باندې عمل کوي.

 نوکر یوازې په نصیحت نه اصلاح کیي

سره له دې چې هغه ستا په خبرو پوهیي خو پام ورته نه
کوي.

 وک چې پرته له فکر کولو نه خبرې کوي

نو هغه د یو کمعقل نه هم ېر بد دی.

 که وک خپل نوکر د وان نه نازولی اموخته کي

نو په اخر کې به د خپل بادار د کور او مال مالک شي.

 غوسه ناک انسان جن جې جووي

او د غضب خاوند د ناه اور ته لمن وهي.

 کبر او غرور انسان له پو غوروي

خو د عاجز خوی سي ته عزت ورکوي.

 د غلو ملری د ان دمن دی

که د قسم خولو نه وروسته بیا هم غلی پاتې کیي.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

 وک چې د انسان خه وېره کوي په دام کې به ونلي

خو وک چې په تن باور کوي په امن کې به وساتل شي.

 ېر خلک د واکدارانو د مهربان په لون کې دي

خو انصاف د تن په لاس کې دی.

 نېکان د منافق انسان نه کرکه کوي

او بدکاران د صادق انسان نه کرکه کوي.

د اور خبرې

 دا د یاقه د زوی اور خبرې دي. اور ایتییل ته پیغام  ۳۰
ورکوي.

دعا او اقرار

«ای خدایه! زه ېر ستی شوی یم

ای خدایه! زه ېر ستی او ستومانه یم.

 په حقیقت کې زه د هرچا نه ناپوهه یم

او په ما کې د انسان په شان عقل نشته.
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 ما پوهه او حکمت نه دي زده کي

او د سپېلي ذات د پېژندلو علم نه لرم.

 وک اسمان ته پورته شوی

او بېرته راکته شوی دی؟

چا هوا په موي کې نیولې

او اوبه یې په ادر کې اچولي دي؟

او چا دا وله مکه پیدا کې ده؟

د هغه نوم ه دی

او د زوی نوم یې ه شی دی؟

که ته پوهېې نو ماته ووایه!

 د خدای د کلام هره خبره سوچه او د باور و ده

وک چې هغه ته پناه وروي د هغوی دپاره سپر دی.

 د هغه په کلام کې یو توری هم مه زیاتوه

هسې نه چې هغه دې وري او تا دروغجن ثابت کي.
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 نو ای خدایه! ستا نه دوه شیان غوام

ترو م شوی نه یم له ما نه یې مه منع کوه:

 ما د دروغو او غولوونکو خبرو نه لېرې وساته.

ماته ېره شتمني او ېره غریبي مه راکوه

خو ماته یوازې د هرې ورې و راکه

 هسې نه چې زه مو شم او ستا نه منکر شم

او ووایم چې تن وک دی؟

او یا زه غریب شم او غلا وکم

او ستا نوم ته په سپکه ستره وکتل شي.»

د حکمت د خاوندانو اووه نصیحتونه

 د بادار په مخکې په یو خدمتار تور مه لوه

هسې نه چې هغه په تا لعنت ووایي او تا ملامت کي.

 داسې خلک هم شته چې په خپل پلار لعنت وایي

او خپله مور مبارکه نه ي.
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 داسې خلک هم شته چې خپل ان بېناه ي

خو د بدن چلي یې لا پاکه شوې نه ده.

 داسې خلک هم شته چې سترې یې له کبر نه کې دي

او نورو ته تل په سپکه ستره وري.

 داسې خلک هم شته چې غاونه یې د تورو په شان تېره

دي

او داې یې د چو په ېر تېرې دي

ترو د غریبانو غوې پرې وخوري

او مسکینان د مکې د مخ نه ختم کي.

 د یوې ژورې دوه لورانې دي:

لومن وایي چې «راکه!» او بله هم وایي چې «راکه!»

درې شیان دي چې هېکله نه میي

او لور شیان دي چې هېکله «بس!» نه وایي:

 قبر او د شنې ې ېه

او وچه مکه چې تنده یې نه ماتیي
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او سوېدونکی اور چې هېکله «بس!» نه وایي.

 هغه سترې چې په خپل پلار باندې ملنې وهي

او د خپلې مور نصیحت ته په سپکه وري

نو د تنو درو کارغان به یې سترې راوباسي

او د پوسانو خوراک به شي.

 درې حیرانوونکې شیان دي

او لور شیان دي چې زما دپاره د پېژندلو و نه دي:

 په هوا کې عقاب نه الوزي

او په تیه باندې مار نه ي

په دریابونو کې کشت نه لار پیدا کوي

او د یوې وانې ې سره یو وان نه یوای کیي.

 دا د زناکارې ې طریقه ده:

چې کله خواه خوري او بیا خوله پاکوي

او وایي چې ما خو کوم بد کار نه دی کی.
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 درې شیان دي چې مکه لزوي

او لور شیان دي چې هغه یې هېکله زغملی نه شي:

 کله چې یو خدمتار پاچا شي

او بېعقله چې په ېه مو شي

 کله چې د کرکې و ه واده شي

او کومه وینه چې د کور د مېرمن بن شي.

 لور شیان دي چې په مکه ېر واه دي

خو ېر زیات هویار دي:

 مییان یو کمزوری مخلوق دی

خو په اوي کې ان ته خواه راولوي.

 غرن سویه یو کمزوری حیوان دی

خو د غره په کلکو نونو کې کور جووي.

 د ملخانو پاچا او مشر نه وي

خو د لکر په شان سم روان وي.
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 که چرمک په لاس کې نیول کېدلی شي

خو په پاچاهي مایو کې هم رېدلی شي.

 درې شیان دي چې په ناز تلل کوي

او لور شیان دي چې په نخرو درانه قدمونه اخلي:

 زمری چې په ولو ناورو کې قوي دی

او د هې شي خه نه وېریي

 جني چر او سېرلی

او هغه پاچا چې هېوک یې مخالفت نه شي کولای.

د بېعقلتوب په هکله خبرداری

 که ته د بېعقلتوب په خبرو ان لو ې

او یا چاته دسیسه جووې

نو په خپله خوله باندې دې لاس کېده

 که چې د مستو د شاربلو نه کوچ جویي

او په پوزه باندې د وزار وهلو نه وینه بهیي
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همداسې د غوسې د راپارولو نه جه پیدا کیي.

د لموییل پاچا خبرې

 دا د لموییل پاچا خبرې دي چې مور یې ورته زده کي  ۳۱
دي.

د پاچا دپاره نصیحت

 «ای زما زویه! ای زما د ېې نه پیدا شویه زویه

چې په نذرونو مې لاسته راوی یې.

 د وان قوت دې په و باندې مه ختموه

او په هغو لارو ت مه کوه چې پاچاهان تباه کوي.

 نو ای لموییله! پاچاهانو ته دا په کار نه وي

شراب ل د پاچاهانو سره ه نه کاري

او د نشې شوق د واکدارانو سره مناسب نه وي

 هسې نه چې هغوی شراب وي او حکمونه هېر کي

او ول مظلومان له خپل حق نه محروم کي.
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 نشه هغه چاته ورکه چې د مر په انتظار وي

او شراب هغه چاته ورکه چې په غم اخته وي.

 پرېده چې هغوی وي او خپله غریبي هېره کي

او بیا خپل دردونه په یاد رانه وي.

 د هغوی په ای خبرې کوه چې د ان دپاره ه نه شي

ویلی

او د هغو غریبانو د حق دپاره چې د ور په غاه ولا دي.

 خپله خوله خلاصه که او په انصاف قضاوت کوه

او د خوارانو او مسکینانو د حق ساتنه کوه.»

عزتمنه ه

 یوه مېن او پتمنه ه وک پیدا کولای شي؟

هغه د لعلونو نه ېره ارزتناکه وي.

 مېه یې په هغې پوره باور لري

او نه پرېدي چې خاوند یې د ه شي محتاجه شي.

 هغه په ول ژوند کې د خپل مېه سره ه کوي
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او هېکله ورته تاوان نه رسوي.

 هغه و او مالوچ پیدا کوي

او په خوشحال سره یې په خپلو لاسونو اوبي.

 هغه د سودارانو د کشتانو په شان وي

چې خپل خواه له لېرې ای نه راوي.

 هغه سهار وختي په تیاره کې له خوبه راپایي

او خپلې کورن ته خواه برابروي

او وینو ته د کارونو لاروونه کوي.

 هغه د ېر فکر کولو نه وروسته مکه اخلي

او د خپلې ې په پیسو باندې د انورو باغ جووي.

 هغه خپله ملا ینه تي

او خپلې مې رانغاي.

 هغه پوهیي چې سوداري یې وره ده

نو د شپې تر ناوخته یې د کار دپاره راغ لېدلی وي.
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 هغه په خپلو لاسونو رخه کوي

او په خپلو وتو تار له دوک نه تاووي.

 هغه غریبانو ته د مرستې لاس غزوي

او د مسکینانو سره د سخاوت له مخې مرسته کوي.

 هغه د واورې له یخن خه وېره نه لري

که چې د کورن ولو غو یې رم کالي اغوستي دي.

 هغه د خپلې بسترې دپاره پوونه جووي

او د بانجاني رنه ه کتان خه کالي تیاروي.

 د هغې مېه د ار په دروازو کې مشهور وي

او په جره کې ناست مشران یې د عزت خاوند بولي.

 هغه د کتان کالي او کمربندونه جووي

او وروسته یې په سودارانو خروي.

 هغه د پت او عزت په لباس سمبال وي

او د راتلونکې خه وېره نه لري او خاندي.
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 هغه په حکمت سره خبرې کوي

او ژبه یې له مهربان نه که روزنه ورکوي.

 هغه د کور په ولو چارو پوره پاملرنه کوي

او هېکله د ل و نه خوري.

 اولادونه یې په یوه خوله هغه مبارکه ي

او مېه یې هم د هغې ستاینه کوي:

 «ېرې ې د پت او عزت کارونه کوي

خو ته د هغو ولو نه ه یې.»

 نازونه اداانې غولوونکې او حسن فاني وي

ي نو د ستاینې وخه وېری تن ه چې له خو کومه
وي.

 د هغې د لاسونو د کار ثمره ورکئ

او د خلکو په من کې یې د کار ستاینه وکئ.
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